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Vážení čtenáři,
s pohledem na krásně ozdobený vá-
noční strom na našem náměstí, který 
je otištěn na úvodní straně, vás vítám 
při čtení poslední-
ho čísla Blovických 
novin v tomto roce. 
Společně se se-
známíme s mnoha 
novinkami v rubri-
ce Zprávy z radni-
ce. Zde bych vás 
chtěl upozornit na 
možnost zakoupe-
ní stolního a ná-
stěnného kalendáře s motivy z historie 
a současnosti Blovic. Je v prodeji na 
podatelně MěÚ Blovice a určitě může 
být i vhodným vánočním dárkem.
Tradičně bohatou rubriku přinášejí ko-
legové z Muzea jižního Plzeňska, p. o. 
Sekce osobností našeho města přináší 
článek o paní Jarmile Nygrýnové Strejč-
kové, jež je jednou z velkých osobností, 
které se v Blovicích narodili a žili. V pro-
sincovém čísle nechybí spoustu infor-
mací ze školství. Velkou radost mi udě-
lal vánoční rozhovor, ke kterému jsem 
byl vyzván členy čtenářského kroužku, 
a jimž za jejich otázky moc děkuji. Vaší 
pozornosti určitě neuniknou ani infor-
mace o sportovním a společenském 
dění v Blovicích a související vánoční 
a novoroční přání. Zkrátka je toho opět 
dost a určitě si na následujících stra-
nách najde každý své.
Přeji vám všem krásné a veselé Vánoce 
v okruhu svých blízkých a do nadchá-
zejícího roku hodně zdraví, štěstí, spo-
kojenosti a osobní pohody!

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO
Ohlédnutí za rOkem 
2021
Právě končící rok, byl 
stejně jako ten předešlý, 
poznamenán šířením 
viru způsobujícím one-
mocnění COVID-19. Ať 
si to chceme připustit, 
či nikoli, tento fakt beze-
sporu ovlivnil naše živo-
ty. Změny oproti normálu 
asi nejvíce pocítili rodiče 
s malými, školou povin-
nými, dětmi a vlastně 
většina žáků a studentů 
všech typů škol, neboť 
uzavření se týkalo velké 
části z nich. Mnohdy exi-
stenční potíže postihly 
naše spoluobčany, kteří 
si na své živobytí vydělá-
vají v oborech pandemií 
nejvíce postižených… 
(pohostinství, kultura, 
služby atd.). Některé do-
pady si možná ani přímo 
neuvědomujeme, ale 
určitě se u velké části 
společnosti změnily za-
žité vzorce chování, my-
slím tím zejména trávení 
volného času, kontakty 
s přáteli, naše koníčky 
a záliby. Rok 2022 bude 
třetím rokem, kdy se 
v našich končinách tento 
virus šíří, je však velmi 
pravděpodobné, že už 
ten s nejmenšími omeze-
ními. A to i díky postupu-
jícímu podílu očkované 
populace. V této sou-
vislosti bych chtěl velmi 
poděkovat praktickým 
lékařkám na naší polikli-
nice a samozřejmě také 
jejich dalším kolegyním 
a kolegům pracujícím 
v tomto zdravotnickém zařízení. Právě přístup zdravotníků, záchranářů a dalších podob-
ných profesí byl zejména v první polovině roku chvályhodný.

I přes výše uvedené, si dovolím konstatovat, že dění ve městě většinou probíhalo v sou-
ladu s našimi plány a představami. Byly dokončeny či naopak zahájeny připravené 
stavební akce a zejména v posledních měsících roku jsme věnovali velkou pozornost 
zajištění údržby a vhledu našeho města. Povedlo se nám získat poměrně velký objem 
podpůrného financování z dotačních titulů. A v letošním roce je město po dlouhé době 
s nulovým úvěrem, s mnohamilionovou finanční rezervou na účtu. Rozpočet na příští 
rok je schválen s vyrovnanou bilancí s jedním s nejvyšších objemů v posledních letech. 
Ne, nebojte, určitě se nechceme jen chválit… Jsem si vědom, že je vždy možné udělat 
cokoliv lépe. O to větší je to pro nás výzva do nadcházejícího roku 2022. 

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval svým kolegům a zaměstnancům úřadu našeho měs-
ta, všem pracovníkům zřizovaných organizací a hlavně také zástupcům spolků a zájmo- 
vých organizací nejen v Blovicích, ale ve všech spádových obcích.

Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

Město Blovice Vám přeje 
krásné a spokojené Vánoce, 
do nadcházejícího roku 2022 

mnoho zdraví, štěstí a splnění 
všech přání a předsevzetí.

pf 2022

22
Zprávy z radnice

k PlÁnOVanému VIdeOmaPPInGu

V době, kdy jsem psal tento úvod-
ník, nebylo ještě rozhodnuto, zda se 
nám podaří uskutečnit připravený 
videomapping, který je plánovaný na 
podvečer prvního dne v příštím roce. 
Věřte, že se budeme snažit nachysta-
nou produkci uskutečnit a že nalez-
neme soulad s platnými omezeními. 
O všem budete aktuálně informováni 
na webu a facebooku města Blovice.
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PIetní akt 17. lIstOPadu
Ve středu 17. listopadu jsme oslavili i v Blovicích státní svátek Den boje za svobodu a demokracii. Tradiční pietní vzpomínkový akt u kříže 
u Sv. Františka nám připomněl oběti obou totalitních režimů. Vzpomněli jsme na nástup perzekucí fašismu v listopadu 1939 a samozřejmě na 
17. listopad 1989, který odstartoval sametovou revoluci a pád komunistického režimu. Nikdy nezapomeneme! Přinášíme galerii fotografií vytvo-
řenou Markétou Supíkovou.

dOkOnčení cyklOtrasy
Město Blovice si dne 6. 12. 2021 převzalo od 
zhotovilele Roadfin stavby s.r.o. hotové dílo – 
cyklotrasu č. 31 v úseku Blovice od sběrného 
dvora na rozcestí v chatové oblasti Kamensko. 
Trasa může svým zařazením sloužit nejen cyk-
listům, ale i motorovým vozidlům. V částech 
stavby, kde docházelo k většímu poškozování 
vodou, byl položen asfaltobeton, v rovinatěj-
ších úsecích je vozovka z recyklátu s asfalto-
vým zástřikem. V jarních měsících dojde k re-
vizi krajnic a dalších zatížených míst. Rozpočet 
akce vyšel na 6,421 mil. Kč. Akce byla podpo-
řena dotací Plzeňského kraje. 
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demOlIce cIhelny V Plném PrOudu
Vhledem k pokračujícím stavebním pracím na demolici budov bývalé cihelny přinášíme pár fotografií této akce. Zhotovitel – společnost AZS 98 s.r.o. 
přislíbila mít hotovo s demolicí do Vánoc. Komín zůstane pokud možno zachován. Do okolí zbořenin je přísný zákaz vstupu kvůli nebezpečí úrazu! 
Areál je monitorován Městskou policií Blovice a Policií ČR. Děkujeme za pochopení.

dějIny BlOVIckéhO POhOstInstVí
Od dnešního dne jsou v prodeji na podatelně MěÚ stolní kalendáře na 
rok 2022 Dějiny blovického pohostinství. Jak už název napovídá, téma-
tem jsou blovické hospody a podobná zařízení. Velké poděkování patří 
Michalu Červenkovi z Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., který dal 
historický materiál sesbíraný panem Rudolfem Menclem dohromady. 
Kalendáře vydalo město Blovice a MJPB. Cena kalendáře činí symbo-
lických 100 Kč.

BlOVIce z neBe 2022
Město Blovice nabízí k prodeji nástěnný kalendář na rok 2022 
s krásnými leteckými snímky Blovic a okolí. Cena činí 150 Kč za kus. 
Snímky byly vytvořeny v roce 2020 společností CBS Zlín. Grafickou 
úpravu kalendáře vyhotovila paní Helena Vendová z firmy Typografik 
cenrt Plzeň. Vhledem k tomu, že se jedná o exkluzivní vydání, věří-
me, že se tyto kalendáře stanou nejen vhodnými dárky pod vánoční 
stromeček.

2022BLOVICE Z NEBE
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rOzsVícení VÁnOčníhO strOmečku
V pátek 26. listopadu, tedy těsně před první adventní nedělí, jsme na 
blovickém náměstí slavnostně rozsvítili vánoční stromeček. Akce se 
konala ve spolupráci Města Blovice a Městského kulturního střediska 
Lidovým dům Blovice za krásného hudebního doprovodu blovické Zá-
kladní umělecké školy, jejíž pěvecký sbor zazpíval několik vánočních 
koled. Poděkování také patří pracovníkům komunální údržby Blovic, 
kteří stromeček nádherně nazdobili a všem návštěvníkům, se kterými 
jsme vánoční svátky důstojně zahájili!

Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidovým dům Blovice

mIlOstIVé létO
Dne 28. 10. 2021 nabyl účinnosti čl. IV, bod 25 druhé části zákona č. 
286/2021 Sb., zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exe-
kuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů a některé další 
zákony. Dlužník může na základě uvedeného zákona využít tzv. institutu 
„Milostivého léta“ – tzn. že pokud do 28. 1. 2022 dlužník zaplatí jen 
jistinu (tedy původní nezaplacený dluh vymáhaný v exekučním řízení) 
a dále zaplatí poplatek exekutorovi za uzavření exekuce, který činí jen 
908 kč, zbytek dluhu – tedy úroky, penále a veškeré další příslušenství 
– bude dlužníkovi zcela odpuštěn.
Na co se „Milostivé léto“ vztahuje?
1. Na dluhy vůči veřejnoprávním subjektům, jakými jsou např. obce, 
zdravotní pojišťovny, nemocnice, dopravní podniky, technické služby 
obcí a měst, anebo ČEZ.
2. Dluhy musí být vymáhány prostřednictvím soudního exekutora.
Jak postupovat?
1. kontaktujte soudního exekutora (doporučeným dopisem, tele-
fonicky nebo e-mailem) a požádejte o vyčíslení aktuální dlužné jistiny 
svého dluhu a o sdělení čísla účtu pro úhradu dluhu.
2. Sdělte příslušnému soudnímu exekutorovi, že pro následující splátky 
využíváte institutu „Milostivého léta“ (heslo „Milostivé léto“ doporučujeme 
uvést i do zprávy pro příjemce v příkazu k úhradě).
3. Nejdéle do 28. 1. 2022 uhraďte dlužnou jistinu spolu s paušální část-
kou 908 Kč.
Více informací, návodný postup a formuláře najdete například na webo-
vé stránce https://exekuce.justice.cz/milostive-leto/

nOVý škOlní sPOj a úPraVa dalších jízdních řÁdů
linka 437 Od 12. prosince vy-
jede nový ranní školní spoj ze 
Spáleného Poříčí přes Štítov 
(7:29) do Blovic (7:33). Nemělo 
by tedy docházet k problémům 
s včasnou docházkou. Dále 
byly na lince 437 upraveny 
dopolední spoje, vzhledem 
k mizivé vytíženosti do Štítova, 
vícekrát tak pojede spoj přes 
Struhaře. 
linka 436 Školní spoje z Blovic 
do Letin nebudou jezdit přes 
Komorno (pouze přes Komor-
no, rozc.) a Chocenickou Lhotu. 
Na spojích se neevidují žádní 
pravidelní cestující, urychlení 
pomůže žákům z ostatních obcí 
dostat se lépe do školy. 
linka 445 Od 12. prosince byly 
mírně upraveny odjezdové časy v ranní špičce, konkrétně spoj č. 3 od-
jíždí nově až 4.40, spoj č. 5 v 5.45. Dojde tak ke zlepšení přestupních 
vazeb na vlaky do Plzně. U spoje č. 7 byla upravena jízdní doba po trase. 
Jízdní řády jsou na webu města popř. www.poved.cz

POsIlujeme BezPečnOst V dOPraVě
Město Blovice nechalo instalovat v místní části Vlčice na příjezdu od 
Staré Huti měřič rychlosti upozorňující na maximální povolenou rychlost 
vozidel 50km/h. Zařízení instalovala specializovaná společnost SOVT-
-Radio s.r.o. za cenu 61.589 Kč vč. DPH. Akce byla schválena DI Policie 
ČR. Věříme, že přijíždějící „sundají nohu z plynu“ a že bude bezpečněji 
na této frekventované silnici, a to zejména pro pěší a cyklisty. V příštím 
roce plánujeme realizovat další měřiče ve Štítově.

Ptačí chřIPka V terItOrIu OrP BlOVIce
Vážení občané, chovatelé drůbeže a drobného ptactva, na základě 
potvrzení výskytu ptačí chřipky – vysoce patogenní aviární influenzy, 
subtyp H5N1 v k.ú. Ždírec bylo Krajskou veterinární správou vyhlá-
šeno Mimořádné veterinární opatření – nařízení Státní veterinární 
správy. Bylo stanoveno ochranné pásmo, které se v našem městě 
týká těchto katastrálních území Vlčice u Blovic, Hradišťská Lhotka 
a Hradišťský Újezd. Všem chovatelům ptáků v ochranném pásmu 
bylo nařízeno zajistit opatření biologické bezpečnosti pro drůbež 
a jiné ptactvo chované v zajetí a další úkoly dle nařízení KVS. Dále 

pak je povinné sledování zdravotního stavu drůbeže a jiného ptactva 
chovaného v zajetí a případné úhyny, zvýšenou nemocnost nebo 
úmrtnost, anebo významný pokles produktivity v hospodářství hlá-
sit KVS. V uvedeném ochranném pásmu je městu nařízeno provést 
soupis všech hospodářství, kde je chována či držena drůbež nebo 
jiní ptáci chovaní v zajetí. Místní šetření a soupis provedli pověření 
zaměstnanci města Blovice. Z uvedených důvodů Vás žádáme o po-
skytnutí maximální součinnosti, abychom společně zamezili rozší-
ření této nebezpečné přenosné choroby. Opatření platí do odvolání, 
děkujeme za pochopení.    

mOdernIzace tratI nePOmuk – 
Plzeň-kOterOV
Zvýšení rychlosti až na 160 km/h a zkrácení jízdních dob až 
o 12 minut. Nejen to bude výsledek modernizace trati z Plzně 
do Horažďovic, kterou v současnosti připravuje státní organizace Sprá-

va železnic. Příprava stavby nyní navíc doznala významného milníku, 
projekt úspěšně prošel procesem posouzení vlivu na okolí (EIA), právě 
probíhá územní řízení. Bude vyhlášeno výběrové řízení na projekt pro 
stavební povolení. Předpoklad zahájení stavby je realisticky v roce 2024. 
Vizualizaci modernizace trati Správy železnic najdete na kanálu youtube. 
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rOzPOčet města BlOVIce na rOk 2022 schVÁlen
Zastupitelstvo města Blovice schválilo na svém jednání 6. 12. 2021 roz-
počet města Blovice na rok 2022. Příjmy jsou navrženy ve stejné výši 
jako výdaje, a to 138.575 tis. Kč. Bilance rozpočtu je tedy vyrovnaná. Re-
kordní budou investice a mimořádné opravy, a to ve výši 52.315 tis. Kč. 
Město hospodaří v této chvíli bez dluhů, s tím, že na účtu města je do-
statečná finanční rezerva. Zastupitelstvo města schválilo zároveň plán 
hospodaření bytového hospodářství v roce 2022. V této oblasti odhadu-
jeme 4,155 mil. Kč při výdajích 5,600 mil. Kč. Výnosy jsou predikovány 
v hodnotě 5,065 mil. Kč a náklady 4,045 mil. Kč.
Více informací včetně dalších dokumentů naleznete na webu města  
v sekci Rozpočet a bytové hospodářství.

PřístaVBa Výtahu amerIckÁ 88
Město Blovice se ze zhotovitelem přístavby výtahu k bytovému domu 
Americká 88 dohodlo na posunutí termínu dokončení akce na duben 
2022. Důvodem byla sanace základů stavby, kde se „objevila“ stará 
studna a dále nedostatek materiálů na trhu. Předpoklad dokončení akce 
je v dubnu 2022.

VOdné a stOčné V rOce 2022
Rada města Blovice dne 3. 11. 2021 na návrh provozovatelské spo-
lečnosti ČEVAK a. s. schválila cenu vodného a stočného v roce 2022. 
Paušální platby za vodoměr zůstanou zachovány beze změny. Vodné 
bude činit 60,57 Kč a stočné 
32,18 Kč za kubík odebrané 
vody bez DPH. Cena stoč-
ného pro odpadní vody z ji-
ných zdrojů (srážkové vody, 
studny) bude činit 35,19 Kč/m3 bez DPH. Oproti roku 2021 se jedná 
o navýšení celkem o 4,4 %, tedy pod úrovní očekávané inflace. Získané 
prostředky budou investovány zpět do vodohospodářské infrastruktury 
na její provozní zajištění, opravy, údržbu a obnovu majetku.

nOVÁ ulIce „za Valem“
Přinášíme informace k akci Obytná zóna "za Valem", tj. výstavbě 
technické a dopravní infrastruktury pro napojení 13 rodinných domů 
na Hradišti. Zhotovitel – společnost Swietelsky stavební s.r.o. prove-
dl skrývku ornice a buduje splaškovou a dešťovou kanalizaci v rámci 
napojení do ulice ke statku. Stavební práce budou probíhat i během 
zimy, pakliže to klimatické podmínky dovolí. Upozorňujeme veřejnost 
na přísný zákaz vstupu k zařízení staveniště. Vše je označeno do-
pravními značkami. Děkujeme za pochopení.
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Městský úřad Blovice informuje

Významné VýrOčí – zlatOu sVatBu –
50 let společného života oslaví dne 18. 12. 2021 
v kruhu rodiny manželé
jaroslava a zdeněk mukenšnáblovi 
z Blovic, klementova čp. 353.

Srdečně blahopřejeme!
Robert Zelenka, starosta města

OznÁmení města BlOVIce 
k zlatým a dIamantOVým sVatBÁm  
Město Blovice zajišťovalo v minulých letech v obřadní síni Městské-
ho úřadu nebo v kapli na zámku Hradiště zlaté a diamantové  svatby 
občanů našeho města. Tyto obřady můžeme zatím jen předběžně 
plánovat a čekat, jak se bude epidemiologická situace vyvíjet a zda 
nakonec budou vhodné podmínky pro jejich uskutečnění. Situace je 
pořád značně nejistá.
Z tohoto důvodu žádáme naše občany, kteří toto krásné jubileum 
v roce 2022 oslaví a měli by případně zájem uspořádat zlatou či dia-
mantovou svatbu se svou rodinou v obřadní síni MěÚ Blovice, popř. 
v zámecké kapli, aby se přihlásili jeden až dva měsíce předem (dojed-
nání vhodného termínu a zajištění oddávajícího) na matrice, Hradišť-
ská 271, H. Brejchová.
Případně bychom uvítali předběžné telefonické oznámení do konce 
února 2022, abychom mohli včas mohli rezervovat termíny v průbě-
hu roku – tel. 371 516 133 – matrika MěÚ. Na přání jubilantů je také 
možné, aby zástupci MěÚ předali gratulaci pouze v rodině, opět ale 
pouze za předpokladu, že by se situace ohledně epidemie onemoc-
nění Covid-19 výrazně zlepšila a nebyly by návštěvy v rodinách pro 
seniory ohrožující.

OznÁmení města BlOVIce 
k Významným VýrOčím OBčanů
Zástupci Města Blovice navštěvovali v minulých letech s gratulací 
u příležitosti významného výročí – 75, 80, 85, 90, 95 let jubilanty 
v rodinách. Tyto osobní návštěvy jsou bohužel stále pozastaveny. 
V okamžiku, kdy to v roce 2022 epidemiologické podmínky dovolí, 
budou osobní gratulace opět obnoveny. U příležitosti 70 let jsou za-
sílána písemná blahopřání jubilantům.
Jubilantům, kteří by si navíc přáli uveřejnění jejich významného vý-
ročí v Blovických novinách, samozřejmě rádi vyhovíme. Mohou se 
s dostatečným časovým předstihem obrátit telefonicky či osobně na 
Redakci Blovických novin v Lidovém domě, ul. Bělohrobského čp. 
78 – tel. č. 371 522 236 a sdělit svůj požadavek. Pracovníci LD ná-
sledně zajistí na základě předchozího  písemného souhlasu jubilanta 
uveřejnění výročí v BN v rubrice „Rodinná kronika“. (Uveřejňování 
konkrétních osobních údajů je možné pouze na žádost občana, resp. 
s jeho souhlasem.)

Hana Brejchová, matrikářka          

V Plzeňském kraji policisté realizují projekt 
pod názvem Senioři, nedejte se! Jeho pro-
střednictvím upozorňují na trestnou činnost, 
která je právě na této skupině obyvatel 
páchána. Trendem se stává kyberprostor. 
Osvěta a opakování – naším přáním je, aby 
bylo obětí co nejméně.

I v našem kraji, stejně jako na celém území 
naší republiky, se policisté setkávají s přípa-
dy trestné činnosti, která je cílená na seni-
ory. Ty si podvodníci vybírají zejména kvůli 
skutečnostem, které s sebou přináší stáří. 
Je to pokles fyzické kondice, pomalejší reak-
ce nebo celkové zhoršení zdravotního stavu. 
V souvislosti s tím může docházet k omeze-
ní sociálních kontaktů, které má schopnost 
v některých případech přerůst, až k úplné-
mu osamocení a to lze zaznamenat zvláště 
u seniorů, kteří žijí odloučeně od svých dětí, 
vnoučat či přátel. A právě izolace nahrává 
podvodníkům – pachatelům, kteří této situa-
ce využívají. Snadno se jim podaří navázat 
s takovými seniory kontakt, získat jejich dů-

věru a využít jejich ochotu, často i nevědo-
most za účelem získání svého prospěchu, 
který je spojený právě s trestnou činností. 
Pachatelé přitom někdy zneužijí i fyzického 
omezení starých lidí.

Projekt, který policisté krajského ředitelství 
vytvořili a nyní jej také realizují v praxi, byl 
podpořen finančními prostředky z Programu 
Ministerstva vnitra v oblasti prevence krimi-
nality pro rok 2021 se zaměřením na seniory 
jako případné oběti trestné činnosti. Díky po-
skytnutým finančním prostředkům jsme měli 
možnost vytvořit kalendář, ve kterém každý 
měsíc doprovází jedno téma s preventivními 
radami. Oslovení senioři v klubech, zaříze-
ních, spolcích, kteří jsou cílovou skupinou, 
si za přítomnosti policejní preventistky vy-
slechnou aktuální trendy trestné činnosti. 
Zřetel je kladený právě na trestnou činnost 
páchanou v kyberprostoru, kde jsou senioři 
upozorňováni na nové strategie ze strany 
podvodníků. Policisté se seniory debatují 
o tématech, která se týkají bezpečného cho-

vání na interne-
tu a sociálních 
sítích. Opomí-
jeny nejsou ani 
známé legendy, 
kterými se pa-
chatelům stále 
daří některé se-
niory oklamat.  
Preventivní rady 
jsou věnovány také dalším tématům, jako je 
například bezpečný pohyb v silničním provo-
zu, bezpečné nakupování či ochrana svého 
obydlí. Cílem je osvěta v těchto rizikových 
oblastech, protože naším přáním je, aby se-
niorů – obětí bylo co nejméně.

V rámci projektu policisté zavítali na bese-
du do klubu seniorů v Blovicích, která se 
uskutečnila v polovině listopadu v prosto-
rách domu s pečovatelskou službou Blo-
vice. 

por. Bc. Hana Kroftová

Informace Policie ČR

město Blovice 
nabízí pracovní příležitost –

péče o městské hroby na hřbitově v Blovicích.

Vhodné jako brigáda 
na základě dohody o provedení práce. 
Bližší informace zájemcům poskytne 

paní Bc. martina sladká, tel. č. 371 516 167, 
e-mail: martina.sladka@mublovice.cz.
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Ze starých kronik...
PamÁtnIk OchrannéhO města BlOwIc 1839 rOku

Pokračování přepisu od str. 73 vlevo

Hřbitov 1891
Při opravě kaple na hřbitově nalezena ve věži krabice plechová s listi-

nami následujícího obsahu:

Roku 1891 dostavěn nový hřbitov společný pro obce Hradiště, Vlčice, 
-Huť, Lhota Choc. Štítov, Komorno za 7 000 zl. včetně pozemku 2 615  
jenž byl vyměněn za panské pole se svolením hraběte Ed. Palffyho z Er-
dödu za 50 kr. 1  celkem koupen za 1 307.50 zl. více práce 1 000 zl. 
takže hřbitov byl postaven nákladem 8.000 zl a zaplaceno obcemi, které 
vybíraly 70% ob. přirážku na tento účel.

Na Blovice připadla suma zl. 5 642.53 ½ kr.
Hřbitov,  jehož  náklad  byl  takto  uhražen,  stal  se  ústavem  obecním 

všech zůčastněných obcí dle  výnosu c.k. místodržitelství  ze dne 14/4 
1891 čís. 99.422 a který společným ujednáním ze dne 22/2 1891 předán 
byl obci Blovické s tím, že všechny zůčastněné obce musí hraditi náklad 
a udržování hřbitova.

Stavba  provedena  na  základě  nedostatečného  hřbitova  na  Hájku 
z roku 1826 ve výměře 674 .

Hřbitov rozpočten na každé straně 834 hrobů a obce venkovské vyhra-
dily si část severní /od vchodu po pravé straně/ kterou mezi sebe rozdělily, 
jižní strana pak připadla obci Blovické /v levo od vchodu/ 66 hrobů podél 
zdí, zůstala mimo středních obou hrobek proti kříži a z nichž ona, proti po-
ledni na straně severní se nalezající důst. duchovenstvu a druhá protější 
c.k. úřednictvu jest vyhražena, všem obcím přihlášeným společná.

Cena  těchto míst  rodinných,  jenž na všechny časy budoucí až do 
vymření rodin lze zakoupiti, ustanoveno za 1 místo na 15 zl. mimo 4 míst 
rohových, která pro větší výměru na 20 zl. byla oceněna.

Výtěžek z těchto míst tvořiti má v budoucnu fond, z jehož výtěžku při-
spívati se bude na udržování hřbitova jejž spravovati budou po 3 zástup-
cích obcí venkovských, a 3 zástupci obce Blovické pod předsednictvím 
vždy dotýčného purkmistra města Blovic.

Současně stanoví se taxa na kopání hrobů a rozdělena na 2 třídy, 
I. určena na zl. II. pro školní mládež a chudé na 1 zl. s tím, že za zcela 
chudé zapraví příslušná obec poplatek sama.

Ustanovení  hrobaře  náleží  jakožto  správci  hřbitova  vedoucí  obci 
měst. výboru Blovickému.

Stavba  svěřena  jest  zdejšímu  mistru  zednickému  panu  Václavu 
Bočkovi, jenž započal dnem 21. července 1890 a ukončil stavbu tu do 
20. července 1891 takže odbývána kolaudace hřbitova dne 2. září 1891, 
při níž shledána stavba celá  i s odvodňovacím zařízením klínovým do 
do studní na hřbitově vykopaných svedeným, výbornou a bezzávadnou 
i s pitevnou a umrlčí komorou.

Různé práce zde vykonali:
tesařskou zed. mistr Josef Staněk z Kocenic, klempířskou Ant. Šam-

palík z Blovic, zámečnickou s vraty a dvířky Josef Hykyš z Blovic, a zvo-
nek s obrazem Sv. Václava p. R. Perner zvonař z Plzně.

Řízení veškerých prací hřbitovních předáno radě města a starostům 
obcí Hradiště a Kocenice pod předsednictvím purkmistra Blovického t.č. 
p. Jos. Karlíka.

Dále usnešeno, aby se pomníky dp. Jaroslava Vacka - Kamenické-
ho děkana a Vojty Weiskrába - Bělohrobského, učitele, obou národních 
básníků i s ostatky přenesly a postavily na tento nový hřbitov.

Vysvěcení  tohoto  nového  hřbitova  ustanoveno  a  provedeno  bylo 
o zdejším posvícení tj. na den Blahoslavení rodičky Boží jména P. Marie 
připadající dne 13 září 1891 způsobem slavným a velice důstojným před 
celou osadou.

Světitelem jeho byl vysoce důstojný pán p. Jan Kratochvíle, čestný 
kanovník, vikář, biskup. notář a děkan Blovický, jemuž přisluhovali dpp: 
P. Jan Dušek, Karel Iserle, kaplané Blovičtí P. Jan Soldat kaplan zámec-
ký z Hradiště, P. Matěj Dušek gym. profesor Vysokomýtský a p. Jan Laitl, 
katecheta Blatenský.

Toho času sestával obecní výbor města Blovic:
Z nově zvoleného purkmistra p. Karla Homana, kamnáře na Hájku 

čp.  145,  I. radního  K. 
Háčka  krejčího  z  čp. 
75,  II. radního  Frant. 
Šafáříka  hospodáře 
z  čp.  47,  pak  výborů 
dp.  Jana  Kratochvíla, 
děkana,  urozeného 
Pána  hraběte  Eduar-
da Palffyho z Erdödu, 
p.  Václava  Ebenstrei-
ta, c.k. notáře, Frant. Háčka  těch čtyř posledních čestných měšťanů 
Blovických, dále p. Jos. Budilovského pekaře z čp. 150, K. Budilovské-
ho obuvníka z čp. 123, p. Jos. Karlíka maj. parních mlýnů a stroj. pekár-
ny čp. 82 a 188, Josefa Háčka krejčího z čp 73, p. Kašpara Kursy říd. 
učitele ob. školy, Marka Lederera obchodníka, Jana Škořepy, obchod. 
z čp. 26, Frant. Špačka obuvníka z čp. 133, Augustina Touly, kupce 
z čp. 35, Bedřicha Weiskopfa obchodníka z čp. 61 a Jana Zachardy 
z čp. 706.

Městský úřad spravován byl: tajemníkem V. Z. Sukem, zde na spisu, 
jejž vlastnoručně sepsal a napsal podepsaným dřív radním maj. hospo-
dářství  čp. 50 a kancelistou spolu pokladníkem důchodu města, maj. 
domu čp. 18 Josefem Příkosickým. Strážníky města byli: Ant. Drexler, 
maj. domu čp. 156 a Jan Budilovský maj. domu čp. 49.

Ponocným František Hořejš.
Městským  lékařem byl p. MUDr. Václav Uzel, obv. okr.  lékařem p. 

M.UDr. Štěpán Pučálka, který býval měst. lékařem až do svého vzdání 
po 20 let.

Představenými, neboli starosty zůčastněných obcí byli t.č. na Hradišti 
- Boušově Jan Bečvář rolník, ve Vlčicích Martin Mašek, rolník, v Koceni-
cích Josef Staněk, tesař, v Kotoušově Vavřinec Houdek, rolník, v Komor-
ně radní Josef Janda, rolník, ve Lhotě Kocenické Frant. Kovářík, rolník 
a ve Štítově Václav Černý, rolník.

Obyvatelstvo v těchto obcích bylo dle sčítání lidu z r. 1880:
v Blovicích 1 862, v Hradišti - Boušově 326, Vlčicích 400, v Huti 122, 

Kocenicích  576,  Kotousově  82,  Komorně  131,  Lhotě  Kocenické  134, 
v Štítově 355, dohromady 2 126 duší.

Ostatní úřadové byly spatřeni takto:
Okr.  starostou  Josef  Hodek,  starosta  obce  Vohřeled,  okr.  tajem. 

K. Klementa, u slavného c.k. okresního soudu soudcem p. Jan Grosz, 
příručím  Vavřinec  Váchal,  listovním  Frant.  Vagenknecht,  kancelistou 
Ant. Holeka, soud. sluhou Václav Kratochvíl a Karel Husák, písaři diur-
nislé: Alois Berka, Jana Zacharda, a Jan Malkovský, funkcionářem c.k. 
stát. nádvladnictví V.Z. Suk.

C.k. berní úřad:
berním Václav Lindauer, kontrolorem Frant. Volf, příručím Jul. Marčín 

a sluhou Frant. Škola.
C.k. notářem nově  jmenovaný Viktor Kříž, advokátem JUDr. Frant. 

Metelka, koncipistou JUDr. Jos. Březina.
Obecná V ti třídní škola zdejší se 3 pobočkami, kteráž v letech 1888-

1889 nákladem 13.000 zl. byla o II. patro zvýšena a rozšířena, spravo-
vána jest:

řídícím p. Kašparem Kursou, učiteli a učitelkami:
Frant. Raušarem, Ant. Hatinou, sl. Augustou Rozsypalovou, Amalií 

Páskovou, Bedř. Radlovou a učit. šití Fil. Raušarovou.
Podučiteli
Karlem Jelínkem a Ant. Tušlem.
Ředitelem panství Hradišťského byl Jan Žák, vrch. správcem panství 

Kocenického p. Vojt. Lukas.
Místních spolků stávalo t.č.: Občanská Beseda, Řemeslnická Bese-

da, Čtenářský spolek Úslavan, Literární spolek, Spolek dobrovoln. ha-
sičů, Těl. J. Sokol, Spolek voj. vysloužilců, Odbor ústř. Matice školské, 
Společenstvo mlynářů, řezníků a smíš. živností.

Toho  roku  otevřena  a  zahájena  byla  pod  protektorátem  našeho 
nejmilostivějšího  císaře  a  krále  Frant.  Josefa  I.  zemská  jubilejní  vý-
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stava česká v Praze, již národ český hromadně navštěvovav, i školní 
dítky vzláštními vlaky tam vypravil;, za příkladem tímto vypraveno také 
z okresu zdejšího dne 8. t.m. 150 školních dítek od 11-14 let do Prahy, 
mezi nimiž asi 100 úplně chudých příspěvky okresu a dobrých lidí.

Dne 10.ho večír šťastně se navrátily.
Tímto  měsícem  započato  také  s  kopáním  pro  základy  nové  c.k. 

okresní soudní budovy na náměstí, náklad na tuto stavbu rozpočtem na 
30.256 zl 52 kr. na nějž přispěje vysoký c.k. erár 20.000 zl. proti tomu 
však budovu vystavenou i se starým vězenským stavením ve své vlast-
nictví převezme.

Stavba tato ukončena a předána býti má 1. července 1893.
Ke zprávám těmto přiloženo číslo „Plzeňských listů“.
Toto vše sepsáno bylo k věčné paměti, aby když  jednou na světlo 

přijde, tato listina hlásala vznik a děj tohoto hřbitova na památku všech 
jeho účastníků z části zde podepsaných, a kteří prosí, aby všechněm, 
jenž tuto odpočívati budou, dáti ráčil Nejmilostivější, Nejdobrotivější Pán 
Bůh lehké odpočinutí!

Sepsáno v městě Blovicích v měsíci září 1891.

V.Z. Suk v.r.  L. S.   Purkmistr:
tajemník    K. Homan v.r. 
 
Podpisy duchovenstva:     Měst. rada 
    a ob. výbor:
Jan Kratochvíle děkan  K. Háček  Jan Zacharda
Jan Dušek kaplan   Fr. Šafařík  Frant. Špaček
Karel Isrle kaplan  Aug. Toula  Jos. Budilovský

  K. Kursa  Ebenstrait
  Jan Skořepa  Jos. Karlík

Za okr. výbor:  J. Příkosický důchodní.
Jan Bečvář
člen okr. výboru
K. Klement okr. tajemník

Oprava kopule byla 29. října 1936 za starosty města Blovic Petra 
Hracha.

Počasí:
Dne 5 února dostavil se prudký déšť, kupy sněhu zmizely přes noc, 

zůstalo jen náledí. V lesích zůstaly spousty sněhu a jest obava před po-
vodní, až sníh roztaje.

Téhož dne zatčeni Fr. Špaček ml. a Josef Škarda z čp. 234 četnic-
tvem z Nezvěstic, byli přistiženi v Žákavských lesích při pytláctví, 2 puš-
ky byly zabaveny.

Počasí stále studené, déšť i kroupy se střídají, stav vody v řekách 
vysoký, těžko se v polích pracuje, stromoví slibuje úrodu ovoce, hlavně 
jabloně.

Oddlužení.
Výnosem zemského úřadu v Praze pojaty Blovice do odlužovací 

akce obnosem Kč. 592.245.84. -  tímto  činem uleví se obci ročně Kč 
55.000- /úroky a umořování/ a tím odstraněna jedna starosť. která roz-
počet zatěžovala.

Zemědělství.
Roku loňského bylo pícnin a slámy nadbytek, nebylo místa pro ulo-

žení slámy a zřizovány stohy v polích. které se staly úkrytem polních 
hrabošů, a názory hospodářů, že deště a mrazy myši vyhubí, byly mylné, 
myši dobře přezimovaly a následek toho objevil se na jaře, jeteliště a žita 
se zaorávají, z části jsou sežrány, z časti deštěm vymačeny, bude málo 
slámy i pícnin, a přichází v úvahu selské přísloví: čeho je nejvíc, musí 
se šetřit!

Houby počínají růst, ač jest většinou chladné počasí a jest naděje, že 
zase vyskytne se obživa pro nezaměstnané.

Ozdravovna O. N. P.
Panské lesy Suš a Brůdek zakoupeny i s myslivnou Okresní nemo-

censkou pojišťovnou v Plzni na ozdravovnu, lesy budou ohraženy a zří-
zena obora s chovem vysoké zvěře.

Zaječí mor.
Neznámá dosud nemoc /zaječí mor/ silně nakažlivá, vznikla letošním 

rokem, postižení lidé trpí nádory v krku, zajíci hynou v polích a i dotekem 
kůže přenáší se nemoc na člověka; spousta případů hlášena z Čech 
a Moravy.

V Praze nabízen zajíc kus à Kč 5.- a nebylo odbytu, zásoby zvěře 
skonfiskovány a zničeny, jednak pro vzniklou nemoc a jednak že nebylo 
kupců, kteří obávali se nákazy.

Tentokráte nebude poptávek po honitbách, jsou obavy na další rozší-
ření a snad úplné vyhubení zajíců.

Nemoci.
Mezi občanstvem řádí zase angina a chřipka, vyskytuje se celá řada 

nemocí dříve neslýchaných, nemoci srdce a rakoviny řádí silně, dále 
záněty slepého střeva postihují osoby v každém věku, nemocnice pře-
plněné pacienty.

Úmrtí.
Dne 11/V 1937 zemřel p. Karel Bečvář, hostinský v Blovicích čp. 319. 

Zemřelý byl roku 1919 zvolen stranou soc. dem. do zastupitelstva a stal 
se členem městské rady co lesní referent.

Toto zastupitelstvo skládalo se ze 2/3 z dělnických stran.

Dne 26/V 1937 zemřel po delší chorobě JUdr. Karel Kramář, předse-
da nár. dem. a I. misterský předseda osvobozeného státu Č.S.R. Jako 
politik zasloužil se o stát a stál v čele osvobozenecké akce s věčnělým 
I. ministrem financí Drem. Rašínem.

Budiž jim věčná paměť osvobozeného národa.

Počasí.
Po dobu 6 týdnů nepršelo, byla obava, že úroda uschne, konečně 

dne 11/6 o 10.30 hod. noční dostavila se průtrž mračen provázená kru-
pobitím, které neučinilo valné škody, po té následovaly vedro až 49°C. 
v dílnách Škodových závodů až 53°C. takže odpolední směna nemohla 
po dobu 4 hod. pracovati. Dnem 14/6 nastává citelné ochlazení prová-
zené střídavě deštěm.

Zatemnění akce C.P.O.
Dne 16/6 provedeno zatemnění obce se všemi složkami C.P.O. Zatem-

nění západních Čech provedeno ve dnech 22, 23 a 24 června spojené 
s nálety letecké eskadry na město. Dne 24/6 37 o 3 ½ hod. odpolední při 
bitvě letadel nad městem bylo uraženo kormidlo stihacího letouna, které 
spadlo do zahrady domu čp. 397 u nádraží, pilot Emil Bach, četař z Král. 
Hradce skočil padákem s výše 1 200 m. a zdráv přistál u lesa na Dubí.

Pád letadla.
Letadlo pracující plně motorem stočilo se na Bohušov přes park 

a pak kolmo zarylo se na prostranství mezi domy čp. 130 a 131, které po-
škodilo pobouráním střech a řims. Dopadem zabita 1 slepice a 1 kohout.

Letadlo bylo úplně rozbito a zarylo se do hloubky 1 m. do tvrdé cesty. 
po provedeném šetření byly trosky odvezeny.

Sklizeň.
Sena sklizena, nastávají žně, které vykazují úbytek žita. Ostatní plo-

diny jsou uspokojivé.

Dne 11/7 1937 odhalena deska na domě čp. 176 Jaromíru Kašpár-
kovi, legionáři - praporčíku, který byl zabit v Plešivci při vpádu Maďarů 
na Slovensko.

Jaromír Kašpárek roz. 1896 v Protivíně, do Blovic příslušný, nastoupil 
vojenskou službu jako žák obch. akademie, na Piavě byl zajat a v roce 
1917 vstoupil do Italské legie. Jako četař vrátil se s výzvědným plukem 
čís. 39 z Italie do osvobozené vlasti a po několika dnech odjel s plukem 
na Slovensko, ohrožené vpádem Maďarů, kde padl dne 20. června 1919 
v Plešivci /podřezán a ubit pažbami maďarských vrahů./ Pozůstatky jeho 
převezeny do Blovic a pohřbeny v rodinné hrobce za účasti čestné roty, 
vojenské hudby a důstojníků Plzeňské posádky.

Dne 22 června 1922 předán rodině pamětní list M.N.O. kde zemřelý 
povýšen byl na praporčíka 35 pěš. pl. „Foligno“.

Slavnosť řízena byla odbočkou 35. cátníků v Blovicích, pamětní desku 
zhotovil Jan Vlach, akademický sochař a bratranec Jaromíra Kašpárka.



10

Slavnosť odbývala se za hojné účasti občanstva z Blovic a okolí, sou-
časně dostavili se hosté z Plzně, legionáři a Italská domobrana.

Slavnosť zahájil po průvodu městem a předání kytic na hřbitově 
a u pamětní desky p. V. Klement, předseda odbočky 35 cátníků v Blo-
vicích, po té mluvil starosta města p. P. Hrach, dále p. Václav Balvín, 
plukovník a velitel 35. pěš. pluku, po té Frant. Pechman senátor N.S. 
dále důstojník Italské legie, po té předseda spolku 35. cátníků v Plzni atd. 
Dostavil se i p. Frant. Raušar, ředitel škol, 80 letý stařec, který přišel se 
podívati na odhalení desky svého žáka.

Po slavnosti hudba odbočky 35. provedla promenádní koncert který 
byl deštěm přerušen a pokračováno

pak v Panském domě v programu slavnosti.
Památka zemřelého Jaromíra Kašpárka zůstane občanstvu ve věč-

né paměti, vzpomínka na studenta idealistu, který položil život svůj za 
osvobození vlasti a po přestálých válečných útrapách co Italský legionář 
vrátiv se ku své matce do Blovic, ihned odjel na ohrožené Slovensko, 
kde byl potomky Hunů bestiálně zavražděn. Znal jen svou povinnost jako 
voják, opustil matku a sourozence a šel tam, kam vlasť ho volala.

Odpočívej klidně dobrý chlapče, tiskl jsem ti ruku naposled před od-
jezdem na náměstí, přál jsem Ti štěstí a šťastný návrat, bohužel, vrátil 
jsi se v kovové rakvi, k bolesti těch, kteří Tě znali. V našich srdcích žiješ 
stále a Tvůj hrob nebude nikdy opuštěn. Čest budiž Tvé památce!

Dne 11/8 1937 o 11 hod. dopolední vznikl oheň ve Wilsonově třídě 
čp. 125 u pekaře Theodora Hořčičky, který prováděl výmlat obilí ve sto-
dole a slámu ukládal na dvůr, kde byl vysypán žhavý popel, od kterého 
vzňala se sláma a oheň rozšířil se na budovy ve dvoře. Shořela stodola 
s úrodou, mlátička s motorem a stáj, kde zahynuly 2 prasnice a 8 selat.

Oheň byl lokalisován místním sborem hasičským, který použil 2 mo-
torových stříkaček. Zachráněn byl obytný dům čp. 125, čp. 126, čp. 124, 
čp. 123 pomocí místních hasičů a občanů kteří obětavě polévali okolní 
střechy a zamezili šíření ohně. Byli to: Rudolf Štětka, řezník, Antonín Ža-
lud /14 letý/ syn vdovy A. Žaludové  z čp. 101, Jaroslav Hrouda řezník 
z čp. 101.

Případ tento zaviněn byl nedbalostí Th. Hořčičky, nájemce hospo-
dářství z čp. 125.

Oslava naroz. Fr. Raušara.
Dne 25/8 1937 dožívá se p. ředitel škol v.v. Frant. Raušar 80 let.
Narodil se dne 25/8 1857 v Budislavicích, vystudoval reálku v Rakov-

níku a učitelský ústav v Praze. V roce 1876 nastoupil I štaci učitelskou 
v Blovicích, kde působil jako učitel a ředitel škol do roku 1923, kdy byl 
pensionován.

Život svůj zasvětil škole, mládeži a přírodě, byl členem všech spolků 
v Blovicích /v 8 byl předsedou/ předsedou spořitelny a členem ob. za-
stupitelstva v Blovicích, vydal celou řadu monografických děl, přispíval 
články do „Plzeňska“ a Krásy Našeho Domova, okrášlil město i okolí 
stromovím, parky a sady, člověk jemného vzdělání a charakteru, který 
po celý život pracoval pro zkrášlení města a výchovu dítek.

Jako cestovatel znal celou Evropu, zvyky a způsoby různých národů.
Dne 21/8 1937 konal se za obrovské účasti oslavný večer v Lidovém 

domě v Blovicích k 80. narozeninám jubilanta, kterým bylo viděti, jaké 
lásce se jubilant v obci a okresu těší.

Slavnostním řečníkem byl Jan Radl, odb. učitel v Blovicích, slavnosť 
zahájil starosta města p. P. Hrach, dalšími řečníky byli: Vratislav Kos, říd. 
uč. z Chocenic, Ant. Topinka, okr. školní inspektor z Plzně, starosta obce 
Budislavic předal jubilantu diplom čestného občanství, Okresní Jednota 
učitelská vavřínový věnec se stuhami, Okr. osvět. sbor a Pěvecké sdru-
žení „Bělohrobský“ řadu skladeb hudebních a pěveckých.

P  o  ř  a  d

oslavného večera na počest 80. narozenin p. ředitele Františka Raušara  
konaného dne 21. srpna 1937 v Lidovém domě v Blovicích.

1./ Slavnostní fanfáry. - Orchestr hudebního odboru O. o. s.

2./ Zahájení starostou města panem P. Hrachem.

3./ B Smetana: Heslo.
     A. Jelen :    Dlouho buď zdráv.-Pěvecké sdružení Bělohrobský.

4./ Slavnostní proslov.- odb. učitel  Jan Rádl.

5./ Přání školáků.- žák M.Khodl.

6./ Předání diplomu čestného občanství jubilantu starostou obce. Bu-
dislavic panem Bláhou.

7./ V.M.Bělohrobský: Světe radosti.-pěvecké sdružení Bělohrobský.

8./ B.Leopold: Praha. Směs národních písní.
     Jar. Křička: Maršovský valčík.-Orchestr hudebního odboru O. o. s.

Během programu doběhne štafeta S.K.Blovic a odevzdá panu ředi-
teli Raušarovi pozdravnou adresu občanů a školních dítek z Budislavic.

Žádáme obecenstvo, aby při programu slavnosti nekouřilo.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Řada dopisů pozdravných kupila se na stole, jubilant byl známý mno-
ha literátům Evropským. Jubilant vyslechl referáty pp. řečníků, sám pak, 
silně dojat, děkoval všem, kdož si na něho vzpoměli a skončil projevem: 
Ať žije svornosť !

Oslava tato vyzněla ohromným projevem milovanému učiteli a nesto-
ru učitelstva na českém západě a to jak v Blovicích, tak i v Budislavicích.

Ve svém domě ve Wilsonově třídě čp 148 zakládá museum, které 
hodlá postoupiti obci Blovické.

Na památku učitele - buditele pojmenována část města s parkem 
u lesa „Dubí“ Raušarovými sady.

Jubilantu přeje se mnoho zdraví do dalších narozenin s přáním, aby 
ještě dlouho žil a těšil se z vykonané práce životní.

přepsala: D.Š.
 

Zdroj: Památnik ochranného města Blowic, str. 73 vlevo – 79 vlevo, dostupné 
z: http://www.portafontium.eu/iipimage/30560322
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Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska, p. o., 
v nadcházejícím adventním období máme připravenu pestrou te-
matickou nabídku výstav.

Atmosféru adventního času můžete prožít návštěvou výstavy 
„sladké a voňavé Vánoce“. Výstava přibližuje lidové tradice 
spojené s vánoční kuchyní, zvyky a pověrami. Na výstavu je za-
půjčeno i několik exponátů z Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Ro-
kycanech. Navštívit ji můžete až do 8. ledna 2022.

K vánoční tematice je připraven doprovodný program pro děti 
„advent na zámku hradiště“, který trvá až do 22. prosince 
2021.

Výstavou, která pokračuje i nadále, je „zbožnost, spása a ži-
vot věčný. sv. jan nepomucký a barokní doba“. Tato výstava 
byla realizována u příležitosti 300. výročí blahoslavení sv. Jana 
Nepomuckého. Výstava, jejíž zpřístupnění pro handicapované 
návštěvníky finančně podpořilo Ministerstvo kultury České re-
publiky, trvá až do 26. března 2022.

Více informací najdete na našich webových stránkách, FB a IG. 
Během všech akcí a aktivit v prostorách Muzea jižního Plzeň-
ska v Blovicích, p. o., je nutné dodržovat platná protiepidemická 
opatření. 

Těšíme se na Vaši návštěvu a doufáme, že se Vám alespoň ně-
která z akcí zalíbí. Přejeme poklidné prožití vánočního času. Na 
závěr nám dovolte poděkovat za zachovanou přízeň během roku 
2021 a těšíme se na společné akce a setkání s Vámi i v nadchá-
zejícím roce 2022.

Mgr. Milan Procházka, 
PR pracovník a muzejní pedagog

kalendÁrIum akcí:

VýstaVy
království hraček ze skašova II. – prodlouženo trvání 
výstavy do 30. 12. 2021

zbožnost, spása a život věčný. 
sv. jan nepomucký a barokní doba – výstava
21. 10. 2021 – 26. 3. 2022

sladké a voňavé Vánoce – výstava
25. 11. 2021 – 8. 1. 2022 

naše paní Božena němcová II – výstava
20. 1. – 30. 4. 2022

z krejčovských dílen a salónů – výstava
27. 1. – 15. 5. 2022

akce

advent na zámku hradiště (doprovodný program pro děti)
30. 11. – 22. 12. 2021

?
kVíz

???
?Který den se nazývá „obžerný den“, 

kdy se mohl člověk naposledy najíst dosyta:
a) 25. prosince
b) 23. prosince 
c) 31. prosince

Odpověď naleznete v příštím vydání nebo při návštěvě výstavy
„Sladké a voňavé Vánoce“

Správná odpověď z minulého čísla: 
a) obřadní pečivo

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
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BlOVIcké OsOBnOstI – 
atletka jarmIla nyGrýnOVÁ strejčkOVÁ (1953–1999)
Osud nadělí některým lidem do vínku více talentu a odhodlání 
jít si za svým cílem a překonávat překážky. To byl i případ čes-
koslovenské atletky Jarmily Nygrýnové, provdané Strejčkové. Za 
dvě desetiletí své úspěšné 
sportovní kariéry získala řadu 
cenných kovů z českosloven-
ských i světových sportovních 
akcí. Její životní pouť bohužel 
skončila příliš brzy vinou zá-
važného onemocnění.
Jarmila Nygrýnová se naro-
dila v Plzni 15. února 1953. 
V Blovicích navštěvovala 
základní a střední školu. Po 
maturitě na blovickém gym-
náziu nastoupila v roce 1971 
na Pedagogickou fakultu 
v Plzni. Jako obor si vybrala 
přírodopis. Svá studia uza-
vřela i přes svou vytíženost 
v řádném termínu v roce 1975 
státní zkouškou a obhajobou 
diplomové práce na téma 
„Ruderální vegetace Blovic.“ 
Posléze ještě dokázala zvlád-
nout studium psychologie 
a v roce 1982 úspěšně ukon-
čila trenérský kurz na Fakultě 
tělesné výchovy a sportu Kar-
lovy Univerzity v Praze. 
Sportu se začala vážněji věnovat ve svých dvanácti letech v lehko-
atletickém oddíle v Blovicích. O dva roky později si ji vyhlédl zku-
šený trenér bulharského původu Konstantin Gemov (1929–2011). 
Malou Jarmilu přivedl do oddílu TJ Škoda Plzeň. V druhé polovině 
sedmdesátých let pak byla členkou TJ Rudá hvězda Praha. Ná-
sledně se opět vrátila do původní mateřské jednoty. 
První sportovní úspěchy sbírala už v žákovské kategorii. V kate-
gorii mladších dorostenek se ve skoku dalekém brzy zařadila mezi 
československou elitu. V roce 1968 získala první větší úspěch 
na mistrovství ČSSR mladšího dorostu v Pardubicích, kde svým 
výkonem přes 580 cm dosáhla na druhé místo. Ve stejném roce 
už startovala v kategorii dospělých v Jablonci nad Nisou. O dva 
roky později zazářila na mistrovství Evropy juniorů v Paříži, kde 
výkonem přes 620 cm zvítězila. Za další dva roky vybojovala na 

halovém mistrovství Evropy dospělých v Grenoblu bronzovou 
medaili. V roce 1973 jí ze stejné akce tentokrát v Rotterdamu při-
byla do sbírky stříbrná medaile a v roce 1976 v Mnichově také 
stříbrná medaile. O rok později v San Sebastianu vítězí a v roce 
1978 svou dominanci v Miláně potvrzuje. Sbírku cenných kovů 
z halových mistrovství doplnilo ještě v roce 1979 stříbro z Vídně. 
Medaili z olympiády se bohužel Jarmile Nygrýnové přidat ke své 
kolekci úspěchů nepodařilo. V roce 1972 skončila v Mnichově ve 
skoku dalekém ve finále dvanáctá výkonem 624 cm. V Montrealu 
1976 a v Moskvě 1980 se shodně umístila na šestém místě. Její 
výkon v Moskvě by o čtyři roky dříve znamenal olympijské zlato, 
ale v této době překonalo jejích 683 cm několik soupeřek výko-
nem přes sedm metrů. 
Na domácí půdě vítězila s menšími přestávkami ve skoku dalekém 
na mistrovstvích ČSSR a halových mistrovstvích ČSSR od roku 
1970 do poloviny 80. let. Poslední stříbro získala v roce 1986 na 
halovém mistrovství v Jablonci nad Nisou. Kromě toho se během 
své aktivní kariéry účastnila i vítězných štafet na 4 × 100 metrů 
nebo jí přibyl do sbírky cenný kov z běhu na 50, 60 a 200 metrů.  
Jarmila Nygrýnová nezapomněla vedle úspěšné sportovní karié-
ry ani na svůj soukromý život. Na začátku 80. let se provdala za 
známého herce, moderátora a recitátora Alfréda Strejčka (*1941). 
Postupně se jim narodily dvě dcery.
Svou sportovní kariéru ukončila v roce 1987. Následně se mimo 
jiné věnovala alternativní medicíně a makrobiotické stravě. V roce 
1991 pak vyšly oba díly její publikace „Úvod do české makrobioti-
ky“ a příručka „Jíme celky v makrobiotickém talíři.“
Ani zdravý životní styl však nedokázal v jejím případě zabránit pří-
chodu vážné nemoci. V roce 1999 zemřela v pouhých 46 letech. 
Konstantin Gemov, její trenér po celou dobu zářné dvacetileté 
kariéry, ji následoval až o dvanáct let později v roce 2011. Jarmila 
Nygrýnová Strejčková drží dodnes československý a český re-
kord v ženském skoku dalekém. V roce 1982 skočila na stadionu 
Slavie v Edenu v Praze 689 cm. 

Mgr. Jaroslava Smetanová, 
Oddělení historie a společenských věd

Prameny a literatura:
Heslo Jarmila Nygrýnová na Wikipedii. Dostupné na https://cs.wikipedia.org/
wiki/Jarmila_Nygr%C3%BDnov%C3%A1
Pospíšilová, Adéla: Biografie Jarmily Nygrýnové Strejčkové. Bakalářská práce. 
Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni. Plzeň 2011.
Centimetrová propast. Signál, r. 12, č. 42, říjen 1976, s. 1, 8 – 9. 

Titulní strana časopisu „Signál“
s fotografií Jarmily Nygrýnové

ve sportovním úboru z října 1976. 
(Sbírka Muzea jižního Plzeňska 

v Blovicích, p. o.)

Rok Událost Disciplína Medaile 
1972 Halové ME  Skok daleký Bronz 
1976 Halové ME  Skok daleký Stříbro 
1977 Halové ME  Skok daleký Zlato 
1978 Halové ME  Skok daleký Zlato 
1970 ME juniorů  Skok daleký Zlato 
1970 M ČSSR  Skok daleký Zlato 
1971 M ČSSR  Skok daleký Zlato 
1972 M ČSSR  Skok daleký Stříbro 
1972 M ČSSR  Běh na 200 m Bronz 
1974 M ČSSR Skok daleký Stříbro 
1975 M ČSSR Skok daleký Stříbro 
1976 M ČSSR Běh na 100 m Zlato 
1976 M ČSSR Skok daleký Zlato 
1977 M ČSSR Skok daleký Zlato 
1978 M ČSSR Skok daleký Zlato 
1978 M ČSSR Štafeta 4 × 100 m Zlato 
1979 M ČSSR Skok daleký Zlato 
1979 M ČSSR Štafeta 4 × 100 m Zlato 
1980 M ČSSR Skok daleký Zlato 
1980 M ČSSR Štafeta 4 × 100 m Zlato 
1983 M ČSSR Skok daleký Stříbro 
1984 M ČSSR Skok daleký Zlato 
1969 Halové M ČSSR Běh na 50 m Stříbro 
1969 Halové M ČSSR Skok daleký Bronz 
1971 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1972 Halové M ČSSR Běh na 50 m Zlato 
1972 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1973 Halové M ČSSR Běh na 60 m Zlato 
1973 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1975 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1976 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1977 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1978 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1979 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1980 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1984 Halové M ČSSR Skok daleký Zlato 
1986 Halové M ČSSR Skok daleký Stříbro 
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dějIny BlOVIckéhO POhOstInstVí
hostinec „u hlaváčků“
První zmínka o hostinci v Kamenického ulici čp. 183 pochází z roku 
1875, kdy jej vlastnil Josef Dlask. Dalšími majiteli byli Karel Huml 
(od roku 1890), pan Vedeler (1894–1896), František Zacharda (1896–
1898) a Barbora Uzlová (1898–1910). Svůj název získal hostinec 
v roce 1910 po koupi Václavem Hlaváčkem. Po něm jej převzal jeho 
syn Václav. Ten ukončil živnost po smrti své ženy v 50. letech 20. sto-
letí. Čepovalo se zde také strakonické pivo. Do hostince se vcházelo 
dveřmi v prostřední části budovy a z chodby se vstupovalo vpravo do 
hostinské místnosti; dveře vlevo vedly do hostinské kuchyně. 

hostinec „na radosti“
Majitelem hostince v Kamenického ulici čp. 360 byl Adolf Polan, který 
získal hostinskou koncesi v roce 1934. Bylo to oblíbené místo, kam 
chodívali mj. hudebníci, kteří se vraceli z pohřbů a hudbou přispívali 
k pobavení hostů. V restauraci se scházela i hostinská společnost 
„Kotec kanců“, kterou založil blovický cukrář pan Voráček. Hostinec 
byl v roce 1951 znárodněn. Otevřen byl až do počátku 60. let 20. sto-
letí, kdy byl definitivně uzavřen.

Rudolf Mencl a Mgr. Michal Červenka

Zdroje:
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, KRONIKA MĚSTA BLOVICE, 
1837–1954.
HNOJSKÁ Vendula a kolektiv blovických pamětníků. Blovice očima pamětníků. 
2. díl. Blovice: Muzeum jižního Plzeňska, 2008. 

Bývalý hostinec „U Hlaváčků“, 2018. Fotoarchiv MJP v Blovicích, p. o.

Bývalý hostinec „Na Radosti“, 2013. Fotoarchiv MJP v Blovicích, p. o.
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Vážení čtenáři,
přesně za týden nás čeká Štědrý den a do 
konce letošního roku bude zbývat už jen pár 
okamžiků. V úvodu článku se nejprve zaměřím 
na akce, které proběhly v minulých týdnech. 
Jednalo se především o tři základní lekce 
kurzu tance a společenské výchovy, který 
jsme museli předčasně ukončit devátou lekcí 
z důvodu zpřísnění mimořádných vládních 
opatření. Obě zrušené závěrečné lekce by se 
teoreticky mohly přesunout na začátek příštího 
roku, ale vše bude odvíjet od aktuálních mimo-
řádných opatření. V tomto okamžiku je tedy 
podzimní taneční kurz ukončen a případné 
další informace se včas dozvíte. Ve spoluprá-
ci s městskou knihovnou vznikla jednodenní 
strašidelná stezka za Liďákem a v prostorách 
knihovny se uskutečnila další cestovatelská 
beseda pana Jakuba Greschla. Před první 
adventní nedělí jsme v součinnosti s Městem 
Blovice rozsvítili na náměstí vánoční strome-
ček za doprovodu blovické Základní umělecké 
školy, které tímto velice děkuji za nádhernou 
atmosféru.

V průběhu prosince se můžete přijít podívat na 
výstavu betlémů, která se nachází v prosto-
rách celé knihovny a je přístupná v provozní 
době až do svátku Tří králů. 
kulturní bilance roku 2021
Letošní rok nebyl kulturním akcím opět moc 
nakloněn a sezónu jsme naplno zahájili až 
v průběhu měsíce dubna. I přes neustále se 
měnící mimořádná vládní opatření se nám po-
dařilo zrealizovat 57 akcí (včetně pronájmů), 
což je o poznání více než v roce 2020. Celkem 
branami Lidového domu prošlo přes 8 tisíc 
návštěvníků, tedy o 60 % více než v loň-
ském roce (nejsou započítáni čtenáři městské 
knihovny). 
Mezi nejvýznamnější akce řadím pasování 
dětských čtenářů ve spolupráci s městskou 
knihovnou, které probíhalo v prostoru za Liďá-
kem pro všechny prvňáčky a druháky blovické 
Základní školy. S knihovnou jsme také uspo-
řádali celkem tři stezky pro nejmenší – čaro-
dějnická, vodnická a strašidelná, které měly 
velice pozitivní ohlasy. Za všechny tyto akce 
(a mnoho dalších v tomto roce) velice děkuji 
všem kolegyním z knihovny!
Letní prázdniny byly ve znamení třetího ročníku 
„léta za liďákem“ a navštívit jste mohli cel-
kem tři filmové večery letního kina a závěrem 
srpna open air koncert kapely lucie revival.
Podzimu převládal tradiční taneční kurz, 
který probíhal ve dvojnásobném rozsahu a byl 
rozdělen na dvě skupiny. Celkem se tedy usku-
tečnilo 18 základních lekcí (9 večerů), a 4 pro-
dloužené lekce. 

Provozní doba kanceláře mks o Vánocích
Pro veřejnost budeme k dispozici do pátku 
17. 12. 2021. Poté opět otevřeme v pondělí 
3. 1. 2022.
Informace k ohlášeným a zrušeným před-
stavením
V lidovém domě se mělo konat hned několik di-
vadelních představení, na které probíhal online 

předprodej vstupenek prostřednictvím sítě tic-
ket365.cz. Jedná se o Kaktusový květ, Manuál 
zralé ženy Haliny Pawlowské, Velké lásky v ma-
lém hotelu a Žena za pultem 2. Bohužel se po-
řádající agentura dostala do ekonomických 
problémů a všechny akce ruší. Snažíme se 
zjistit bližší informace, ale v současné době ani 
s námi agentura téměř nekomunikuje. Městské 
kulturní středisko bylo pouze pronajímatelem 
prostor a veškerá organizace (včetně předpro-
deje) byla na straně právě pořádající společ-
nosti. Vzniklá situace mě velice mrzí a doufám, 
že se vše korektně vyřeší.
Závěrem mi dovolte, abych Vám všem velice 
poděkoval za přízeň v roce 2021 a za podporu 
a účast na kulturních akcích. Přeji všem krás-
né a pohodové vánoční svátky a mnoho štěstí, 
zdraví a optimismu do roku 2022.
Nadále sledujte naše informační kaná-
ly a vývěsní plochy, na kterých budeme 
vždy uveřejňovat aktuální informace – web  
www.lidovydumblovice.cz, FB a INSTA-
GRAM @ldblovice.

Těším se na společné kulturní zážitky!

Za Lidový dům Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

kulturní Přehled

od 16. 11. 2021 do 6. 1. 2022 –
Výstava betlémů v knihovně

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 telefon – 371 522 236
 email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu

16. 11. – 6. 1. 

VÝSTAVA BETLÉMŮ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLOVICE

Vernisáž 16. 11. v 17.00, zahájení výstavy 
plzeňským městským ponocným.
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Vzdělávání seniorů 
v oblasti digitálních 
dovedností

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme
jak správně ovládat PC, tablet nebo chytrý telefon

tří- až čtyřhodinový seminář pro 12-15 účastníků

Připojte se

Digitální 
odysea

Nahlaste svůj zájem na níže uvedených kontaktech: 
tel.: 371 522 158, e-mail: info@knihovnablovice.cz nebo
osobně u paní Moniky Petráňové, Městská knihovna Blovice

Seminář Jak na chytrý telefon, tablet a notebook

a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Individuální poradenství

Kdy: jaro 2022, o konkrétních termínech Vás budeme informovat
Kde: Městská knihovna Blovice, Bělohrobského 78, 336 01 Blovice

hodinové poradenství na chytrý telefon, tablet, notebook, PC

Ve spolupráci s Městskou knihovnou Blovice Vám nabízíme dvě samostatné akce:

Akce budou probíhat za platných vládních podmínek.
Přineste si s sebou své (dostatečně nabité) zařízení, se kterým potřebujete poradit. 

nebo

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!
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Informace z knihovny
V měsícI lIstOPadu se nÁm 
POdařIlO uskutečnIt jIž dlOuhO 
PlÁnOVané akce.
Na začátku měsíce jsme přivítali oblíbeného 
cestovatele pana Petra Nazarova, se kterým 
jsme procestovali Indii. Více než hodinové 
povídání plné úžasných fotografií, opět ne-
zklamalo. Pan Petr Nazarov svým profesi-
onálním přístupem a poutavým projevem 
nadchnul všechny posluchače.
Dalším naším cestovatelem byl Jakub Greschl, 
který nás přesvědčil o tom, že ani tělesný 
handicap není překážkou k uskutečnění 
svých snů. Dokázal velice vtipně a bezpro-
středně hovořit o své cestě po Americe. 
Na konci měsíce se na jedno odpoledne 
a večer prostor za Lidovým domem promě-
nil v ráj strašidel. Kdo našel dostatek odvahy 
a prošel se naší stezkou, musel kouzelnou 
šiškou umlčet zpívajícího ducha, projít se po 
cimbuří jako bílá paní, zamotat hlavu čaro-
dějnici, nakrmit věčně hladového tříhlavého 
draka, pomoc postavit hrad bezhlavému 
rytíři. Komu se vše povedlo, čekala na něj 
sladká odměna. 
V letošním roce nás velice potěšil zájem 
ze stran dětí a jejich rodičů o naše stezky. 
I v příštím roce plánujeme v této aktivitě po-
kračovat. 
Vzdělávání seniorů v oblasti digitálních 
dovedností
Městská knihovna ve spolupráci se spol-
kem Moudrá Sovička a s nadací Vodafone 
Česká republika nabízí možnost vzdělávání 
v oblasti digitálních dovedností, Digitální 
odysea. Projekt Digitální odysey má za cíl 
formou seminářů, kurzů, individuální pomoci 
seniory naučit správně a bezpečně ovládat 
chytré telefony, tablety, počítače a note-
booky. Účastníci akcí mohou být jak úplní 
začátečníci, tak i pokročilí. Zúčastnit se mo-
hou senioři od 65 let. Vzdělávání nabízíme 
ve dvou formách a to jako:
seminář jak na chytrý telefon, tablet 
a notebook – bude trvat 3–4 hodiny a určen 
je pro 12–15 účastníků.
Individuální poradenství – bude trvat hodi-
nu a je určen pro jednoho účastníka.
Obě formy vzdělávání jsou zdarma. Akce 
by probíhala na jaře roku 2022.
Zájemci o tyto akce se mohou hlásit v měst-
ské knihovně buď osobně, telefonicky na 
čísle 371 522 158 nebo e-mailem: 
info@knihovnblovice.cz.
Blíží se konec tohoto pro nás všechny ná-
ročného roku. Čekají nás nejkrásnější svát-
ky, plné kouzel. Přejeme všem, abyste je 
prožili v poklidu, obklopeni svými nejbližší-
mi. A do nadcházejícího roku hodně zdraví, 
spokojenosti a zajímavé čtenářské zážitky. 
Naposledy si budou moci čtenáři přijít vybrat 
knihy ve středu 22. prosince od 8 do 14 ho-
din.
Od pondělí 3. ledna 2022 se na Vás opět 
těšíme v běžné provozní době.

Pracovnice knihovny
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gymnázium blovice

Zprávy ze školství

aktualIty z GB
Výlet tercie do národního muzea
(Aneta Bláhová, Eliška Kozlová)
Dne 9. listopadu 2021 jsme za doprovodu paní učitelky Mileny Dura-
sové a Dany Fialové navštívili Národní muzeum v Praze. Na nádraží 
v Plzni naše výprava nastoupila do vlaku a o necelé dvě hodiny poz-
ději jsme již stáli před muzeem. Měli jsme objednanou komentovanou 
prohlídku zrekonstruované historické budovy. Výklad slečny průvod-
kyně se nám moc líbil a dozvěděli jsme se při něm mnoho zajíma-
vostí. Například to, že v pantheonu muzea je kromě busty císařovny 
Sissi (Alžběty Bavorské) pouze jedna další žena – Božena Němcová.                                                                                                                                         
Po prohlídce jsme dostali rozchod a možnost prohlédnout si další 
expozice. Naši pozornost si získala zejména skleněná podlaha nad 
kopulí, animace o historii Václavského náměstí a výstava o evoluci 
živočišných druhů. Po odchodu z muzea jsme si mohli podrobněji 
prohlédnout, co nám nabízí Václavské náměstí, a sochu sv. Václava. 
Některé z nás zaujaly spíše fastfoody, jiní zamířili do přilehlých ob-
chodů. O další hodinu později jsme nasedli do vlaku a vyrazili domů. 
Výlet se velmi vydařil a těšíme se na další cestu do Prahy.

den otevřených dveří
V pátek 12. listopadu odpoledne prošlo našimi vchodovými dveřmi 
více než 65 zájemců, kteří v doprovodu svých rodinných příslušníků 

využili možnosti nasát atmosféru naší školy a získat odpovědi na vše, 
co je zajímá. Připraven byl i zajímavý program, jehož součástí byla 
např. ukázka chemických a fyzikálních pokusů, možnost seznámit se 
s našimi zvířecími mazlíčky v teráriích a akváriích nebo šance utkat 
se s našimi žáky v některé z deskových her. Zájemci si také mohli 
vyzkoušet záludný GB kvíz a odnést si drobnou pozornost v podobě 
naší stylové placky.
Celé odpoledne probíhalo v příjemné atmosféře, řada našich uči-
telů navíc měla možnost seznámit se s dětmi svých bývalých žáků, 
které by se rády vydaly po stopách svých rodičů. Příjemné reakce 
návštěvníků byly skvělou tečkou za tímto dnem. Ještě jednou děku-
jeme všem, kteří k nám zavítali. Pokud jste tento den otevřených dve-
ří nestihli, ale rádi byste k nám zavítali, tak vězte, že další možnost 
budete mít v sobotu 15. ledna. Těšíme se na Vás!

kam po gymplu?
Čas letí jako bláznivý a nechytí ho ani naši současní maturanti. 
Pomalu, ale jistě se blíží doba, kdy se budou rozhodovat, po které 
cestě se vydat dál. Abychom jim toto nelehké rozhodování usnad-
nili, pozvali jsme k nám představitele jednotlivých fakult ZČU, kteří 
předvedli nejen prezentace svých škol, ale především byli připra-
veni odpovědět na všechny dotazy, které naše žáky zajímaly. Ma-
turanti se jednoznačně shodli na tom, že jim toto setkání v jejich 
rozhodování velmi pomohlo. Tak tedy šťastnou ruku při výběru, 
naši milí maturanti!
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stali jsme se partnerskou školou 
Na konci listopadu se naše gymnázium stalo partnerskou školou 
Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Partner-
skou smlouvu spolu s plaketou "Partnerská škola" předali ředitelce 
gymnázia Marcele Šustrové proděkan pro strategii a rozvoj Jiří Tupa 
a proděkan pro mezinárodní spolupráci a projekty Jan Michalík. Tě-
šíme se na vzájemnou spolupráci!

Práce našich žáků
Popletená pohádka
(Alžběta Sochorová, sekunda)

Z televize ozývá se: „Dnes kaše tekla ulicí!“
Jako by mě někdo praštil palicí.
To určitě má sestra hlady trpěla,
ale příkaz pro hrneček zapomněla.
Moje sestra už je taková.
Říkáme jí doma „panenka maková“.
Mám bráchu, říkáme mu Cipísek,
tvrdí, že Řáholec je jeho bydliště.
Prý si půjde dělat bábovičky na písek.
A kdyby to šlo, vyměnil by mamku
za nějakou loupežnickou Manku.
I když jsem už skoro velká holka,
pořád mám ráda Bolka a Lolka.
Můj brácha ale na mě pořád legračně volá:
„Než ten tvůj Lolek
je snad lepší i můj vdolek!“
Když dojdu ke stolu, vidím horu plnou úkolů.

Zavírám oči a hned mám sen:
možná uvidím krtka, jak máčí len,
nebo Popelku se třemi oříšky,
co v nich jsou šatičky a malé botičky.
Však dopadnout jak Neználek nechci.
Radši se člověk učí a učí.
U hlavy mi něco bzučí.
Že by s lucernou broučci pohádkoví?
Ba ne, je to moucha Arabela.
Prý zítra při testu mi bude lítat kolem těla
a správné řešení mi napoví.
Teď jenom doufám, že se to nikdo nedoví.

Popletená pohádka
(Barbora Houdková, sekunda)
Jednou v létě, zrovna byly prázdniny, se postavy z pohádkového svě-
ta domluvily, že pojedou na vodu. Sehnaly pár lodí a mělo se vyrazit. 
Postupně všichni dorazili na místo srazu. Bob a Bobek přiletěli v klo-
bouku, ale bohužel nevychytali přistání a skončili ve Vltavě. Poté při-
jela Ája na Fíkovi jako na koni a Křemílek a Vochomůrka v karavanu 
z mechu a kapradí. Šmoulové dorazili ve třech dvoupatrových auto-
busech. Jako poslední přijeli Rumcajs, Manka a Cipísek a vyjelo se. 
Jízda to byla přímo pohádková! Všichni si vodu náramně užili a od-
nesli si krásné vzpomínky. 
Co Vás napadne, když se řeknou Vánoce?

Vánoce
(Aneta Bláhová, tercie)

Vločky se jedna za druhou snášejí na okenní parapet.
 
Atmosféra by se dala krájet, tak velká jsou očekávání i obavy.

Nejenom radostná očekávání, ale i starosti kvůli zaskočené rybí kosti 
a balicí papír rozházený všude po bytě.

Oč se ale není potřeba přít, to je ta radost v dětských očích a ta 
spokojenost v koutcích úsměvů.

Celý rok to napětí a těšení se narůstalo, gradovalo, stupňovalo se, 
až je to konečně tady.

Elektrická světýlka zářící na stromečku jako by byla předzvěstí něče-
ho nového a krásného.

Vánoce – asociace
(Lukáš Marek, sekunda)
 
 
V – Vánoční
Á – Atmosféra
n – Nový rok
O – Ovoce
c – Cukroví
e – Emoce

Štědrý den – asociace
(Vojtěch Škala, sekunda)

šOK
tRADICE
(ě)MOCE
dEN
rYBA
(ý)DYLA

dÁREK
eSTETIKA
nAPĚTÍ
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PředstaVujeme naše aBsOlVenty
tentokrát jsme o rozhovor požádali starostu města Bc. roberta 
zelenku, který rovněž patří mezi naše absolventy. Vznikl tak ryze 
vánoční rozhovor, který nám dovolí nakouknout zasněženým  
oknem přímo domů k panu starostovi.

1. Co pro Vás, pane starosto, znamená doba adventu?
Nejpříjemnější období roku. Jako dítě či teenager jsem se vždy nejvíce 
těšil na samotné Vánoce, ale s tím, jak člověk dospěl, začal jsem více 
vnímat liturgický význam tohoto období. Pokud to jde, což je v dnešní 
uspěchané době těžké, snažím se více přemýšlet o těch základních 
věcech v našich životech. Snažím se více odpočívat a tento čas mám 
také spojený s potkáváním se s dobrými lidmi. 

2. Máte rád vánoční tradice? Které zvyky ve Vaší rodině o Váno-
cích nesmí být opomenuty? 
Určitě, jsem znamením býk, charakteristika mé povahy tomu odpoví-
dá. Mám rád tradice a svůj klid. Na Štědrý den nesmí chybět tradiční 
výzdoba, jmelí, jablka, živý stromek, k večeři kapr při poslechu koled 
a během dne návštěva rodiny. Nesmím zapomenout na rozsvícení 
světýlka na hřbitově při vzpomínce na blízké zemřelé. 

3. Dodržujete některé vánoční tradice i na Vašem pracovišti?
Máme kanceláře vánočně vyzdobené a zapálenou svíčku. Vzájemně 
si popřejeme a předáme drobné dárečky. Považuji za důležité, aby 
byla v rámci pracovního kolektivu dobrá atmosféra.

4. Vzpomenete si, který dárek Vám udělal zatím největší radost?
Vzpomenu si přesně. Bylo to jízdní kolo. Dostal jsem ho jako malý chla-
pec. Tehdy se jednalo o bikrosové kolo, velkou novinku, která k nám za 
železnou oponu také dorazila. 

5. Kdy nakupujete dárky Vy? Patříte k těm, kdo dárky pořizují na 
poslední chvíli?
Dárky nakupuje Ježíšek. Kdybych byl Ježíšek, tak bych je však spíše 
nakupoval či objednával na poslední chvíli.

6. K Vánocům patří pohádky. Která je Vaše nejoblíbenější?
Překvapivě Tři oříšky pro Popelku. I když letos bude repríza pohádky 
určitě smutnější, a to vzhledem k tomu, že nás navždy opustila oblíbe-
ná paní Libuše Šafránková.

7. Bez kterého pokrmu si nedokážete Vánoce představit? Tradu-
je se ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční recept? 
Tak určitě čerstvě zakoupený a usmažený kapr se salátem. Co se týče 

speciálního receptu, potom je k obědu na Štědrý den houbový kuba, 
není však z krup, ale z brambor, ve formě kaše.

8. Chtěl byste někdy strávit Vánoce v nějaké exotické destina-
ci?
Vzhledem k mé odpovědi na druhou otázku vás asi nepřekvapí, že 
mě to neláká.

9. Jak je vybírán vánoční strom na blovické náměstí?
V předchozích letech byl strom vybírán v našich městských lesích. 
V letošním roce jsme využili nabídky blovického občana Ondry Laj-
bla a zajistili opravdu hezký strom, který vyrostl jako solitér. I v nad-
cházejícím roce chceme využít spíše stromy od dárců, které s před-
stihem vybereme.

10. Jak vládní protiepidemická opatření ovlivní letos v Blovicích 
konání tradičních vánočních akcí? 
Bohužel ovlivnily poměrně zásadně. Tradiční rozsvícení vánočního 
stromu bylo v omezeném režimu. Zpívání koled s Českým rozhlasem 
se nebude konat vůbec, stejně jako neproběhla mikulášská nadílka 
Maso Brejcha či vánoční trhy na zámku. O konání novoročního vi-
deomappingu budeme rozhodovat dle aktuální situace. 

11. Budete mít na Štědrý den již volno, nebo ještě budete plnit 
nějaké pracovní povinnosti?
Tak doufám, že volno. I když každý starosta je v práci vlastně nepře-
tržitě, nevíte, kdy vám zazvoní telefon. Vzpomínám, že moje první 
Vánoce ve funkci starosty mě po sedmé hodině ráno vzbudil tele-
fonát občana, že ještě není otevřený hřbitov, i když bylo ještě před 
oficiální provozní dobou. 

12. Co byste si přál do nového roku? A co byste chtěl do roku 
2022 popřát občanům Blovic?
Dovolím si odpověď na tuto otázku spojit i s následujícím dotazem. 
Hlavně tedy pevné zdraví, nezbytné štěstí, více klidu a vzájemné 
ohleduplnosti a úcty mezi lidmi.

členky a členové čtenářského kroužku Vám děkují za odpovědi 
a přejí Vám, pane starosto, spokojené, láskou a porozuměním 
naplněné vánoční svátky a mnoho zdraví, štěstí a úspěchů 
v roce 2022!

Členky a členové čtenářského kroužku 
Vám děkují za odpovědi.

VÁnOční kVíz nejen PrO dětI
1. svatý mikuláš byl:
a) laskavý stařík, který 
rozdával dětem chemic-
ky neošetřené ovoce,
b) starý lakomec. Tra-
dice rozdávání dárků 
dětem je s jeho jménem 
spojena omylem,
c) katolický biskup v Myře a Lykii proslulý 
štědrostí k potřebným.

2. Vánoce jsou:
a) dobrý důvod proč mít vánoční prázdniny,
b) vesnička na Bílém potoce v jihovýchodních 
Čechách,
c) svátky připomínající Ježíšovo narození.

3. advent, období očekávání narození Vy-
kupitele trvá:
a) 26 dní, 4 hodiny, 12 minut,
b) čtyři týdny,
c) dva týdny.

4. adventní věnec zdobí:
a) především pampelišky, někdy také kopreti-
ny a sedmikrásky,
b) čtyři svíčky na větvičkách obvykle z jehlič-
nanů,
c) čokoládová šlehačka a oříšek.

5. tři králové jsou:
a) vůdci úspěšného povstání bezzemků z po-
čátku 13. století,
b) Kašpar, Melichar a Baltazar, mudrci od vý-
chodu,
c) rocková kapela s původním názvem Tři 
Karlové.

6. svátek tří králů připadá na:
a) 6. ledna,
b) Popeleční středu,
c) letnice.

7. hvězda betlémská je:
a) kometa, která se správně jmenuje Halleyo-
va,

b) neznámá hvězda, která dovedla tři krále 
z východu až do Betléma,
c) ta divná lampička, co poblikává v okně 
u sousedů. 

8. Betlém je:
a) zvláštní, velmi odolný druh bavlny pěstova-
ný v jihovýchodní Asii,
b) slané pečivo oblíbené v severních částech 
Indie a na Žižkově,
c) vesnice ležící 8 km od Jeruzaléma, místo, 
kde se narodil Ježíš.

9. Panna marie byla:
a) matka Ježíše Krista,
b) sestra Ježíše Krista,
c) sestřenice Ježíše Krista.

10. svatý josef:
a) není historická postava, jedná se o neexis-
tující osobu,
b) byl manžel Marie, Kristovy matky, zákonný 
Ježíšův otec,
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c) byl jeden z prvních králů Persie, který říši 
dovedl k nevídanému rozmachu.

11. koleda je:
a) zpěv zpívaný ve vánočním čase,
b) lidový léčebný prostředek proti bolesti klou-
bů,
c) jméno prvního astronauta, který přistál na 
Měsíci.

12. Píseň „tichá noc“ je:
a) heavy metalový song zvaný „Velkej vod-
vaz“,
b) koleda,
c) hip hopová písnička pro pokročilé.

13. kašpar je:
a) neodborný název komika,
b) jeden ze Tří králů,
c) firma vyrábějící rolničky.

14. mezi vánoční pečivo patří:
a) Bábovka,
b) Zemlbába,
c) Vánočka.

15. O štědrovečerní večeři jíme obvykle:
a) smažené štíří ocásky s langustovou omáč-
kou,
b) palačinky se šlehačkou,
c) smaženého kapra. 
16. černý kuba je:
a) Jakub natřený černým krémem na boty,
b) typické tradiční vánoční jídlo chudších lidí. 
Vařívalo se z krup a hub,
c) domácké označení druhu horských koz, 
které mají černou srst.

17. O Vánocích myslíme především na to:
a) jak potěšit své blízké a lidi, kteří nás potře-
bují,
b) jak z Ježíška vymámit co největší počet 
dárků,
c) abychom v televizi viděli co nejvíc filmů.

18. jesličky, které se na Vánoce vystavují 
v kostelích, jsou:
a) malé plastové kopie ústavů pro péči o ko-
jence,
b) krmítka se suchou pící pro hladovou lesní 
zvěř,
c) modely znázorňující místo, kde se narodil 
Ježíš Kristus, většinou vyřezávané ze dřeva.

19. známá píseň „nesem vám noviny“ je:
a) zvláštní forma blues,
b) původně reklamní popěvek pouličních pro-
dejců denního tisku,
c) koleda.

20. Vánoce máme rádi především proto, že:
a) milujeme dárky,
b) jsou prázdniny,
c) myslíme jeden na druhého a jsme spolu.

zdroj: 
https://www.knihovnahk.cz/files/tinymce/V%C3%A-
1no%C4%8Dn%C3%AD%20kv%C3%ADz%20
pro%20d%C4%9Bti.pdf

Haló, haló, se svou malou porcí informací ze 
života naší školy se hlásí ZŠ Blovice.
O tom, že v posledních dnech byly běžné 
dny školáků, zaměstnanců školy, ale záro-
veň i rodičů našich žáků poznamenány pro-
bíhající pandemií, určitě nikdo nepochybuje. 
Neustálé střídání karantén, prezenční výuky, 
výuky distanční a nově i výuky hybridní sice 
pro nezasvěcené mohlo působit dosti cha-
oticky, ale pečlivě připravený scénář výuky 
včetně nutných improvizačních zásahů jistě 
ocenili rodiče, kteří se mohli spolehnout na 
to, že i v této době se jejich dětem dostává 
tolik potřebného vzdělání. Že to není ideál, 
je jasné, že ale děláme vše, co je v našich 
silách, to nám prosím věřte. 
A co je u nás nového? Možná to, že i v této 
době běží pro naše děti badatelský klub 
a klub přírodohraní, v nichž žáci objevují zá-
konitosti fyzikální i chemické, a např. i klub 
jazykový, kde se děti zdokonalují v užívání 
angličtiny. Dále probíhají v některých ho-
dinách i čtenářské dílny a čtenářské lekce, 
abychom pro zájemce mohli časem otevřít 
i klub čtenářský.
A co si do nastávajících dnů přát? Nejvíce 
snad klid a pohodu pro práci.

Vedení ZŠ
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cO se děje V mš BlOVIce
Takový průběh prvních měsíců školního 
roku v naší mateřské škole asi málokdo oče-
kával. Na jedné straně náročné adaptační 
září, vysoká nemocnost dětí i zaměstnanců 
školy, karanténa, uzavírání tříd a omezová-
ní provozu i rušení připravovaných akcí. Na 
druhé straně ale i radost a spokojenost dětí, 
navazování dětských přátelství, získávání 
a upevňování dovedností, společně trávený 
čas a celá řada nejrůznějších aktivit.
I přes nepříznivé okolnosti se ale podařilo 
zorganizovat a uskutečnit celou řadu akcí. 
Kromě těch běžných každodenních činnos-
tí si paní učitelky pro děti připravily Velkou 
podzimní hru, ve které děti vyhledávaly 
úkoly podle obrázkového klíče a splněním 
všech úkolů si zasloužily sladkou odměnu. 
Předškoláci, v rámci zapojení do projektu 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání II Blo-

vice a Přeštice, navštívili Muzeum jižního 
Plzeňska, kde pro ně byl připravený zajíma-
vý program „Se skřítkem do muzea“. Na za-
čátku prosince se děti vypravily do „Pekla“, 
kde se trošičku bály, a za odměnu pak i do 
„Nebe“, kde je čekala Mikulášská nadílka. 
Rodičům jsme nabídli oblíbené každoroční 
Vánoční fotografování dětí, možnost vyšet-

ření očí pro děti i logopedický screening.  
Těšíme se na připravovanou spolupráci 
s Městskou knihovnou i jarní workshopy, 
které jsou opět podporovány z projektu MAP 
II, a  doufáme i v uskutečnění mnoha dal-
ších akcí. Nejvíce bychom si ale všichni přáli 
úplně obyčejný rok bez omezení a mimořád-
ných opatření.

Ráda bych touto cestou poděkovala rodičům 
za vstřícnost a pochopení, všem zaměst-
nancům školy za maximální nasazení, ocho-
tu, spolupráci a vzájemnou pomoc a chtěla 
bych popřát nejen rodičům a zaměstnan-
cům, ale hlavně dětem, aby nadcházející rok 
2022 byl plný pohody, spokojenosti a klidu.

Markéta Hlůžková
ředitelka MŠ Blovice
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tematIcké kOncerty zuš BlOVIce: 
slOVanskÁ hudBa
V letošním školním roce plánuje ZUŠ Blovice 
uvést několik tematických koncertů, jejichž 
hlavním zaměřením bude „hudba slovan-
ských národů“. Učitelé ZUŠ se svými žáky 
upraví a nastudují lidové písně 13 zemí, tato 
čísla potom veřejně provedou na koncertech 
na jaře příštího roku.

Mezi vybrané státy patří Slovensko, 
Ukrajina, Polsko, Makedonie, Chorvatsko, 
Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Rusko, 
Černá Hora, Slovinsko, Srbsko, Bělorusko 
a samozřejmě Česká Republika. Ne každý 
určitě tušil, že hudební nástroj gusle, typicky 
užívaný v srbské lidové hudbě, se při hře ne-
drží pod bradou jako podobně zvané housle, 
nýbrž na kolenou vertikálně jako violoncello. 
Gusle však nemají bodec jako cello, a také 
mají pouze jednu nebo dvě struny.

Tuto a spoustu dalších zajímavostí jsme 
při přípravě koncertů objevili a rozhodli se, 
že je škoda nechat si je pro sebe. Rádi by-
chom proto čtenáře Blovických novin v ná-
sledujících číslech postupně seznámili se 
všemi zmíněnými státy – jejich stručnou 
charakteristikou, historií, ale také znaky 
typickými pro tradiční hudbu, původními 
hudebními nástroji, význačnými hudebními 
osobnostmi, hudebními styly atd. Následné 
jarní koncerty pak budou vyústěním tohoto 
seriálu.

V minulém čísle Blovických novin jsme 
se věnovali Srbsku, tentokrát se přesuneme 
severněji, na Ukrajinu. 

ukrajina
V současné době často zmiňovaná země 
s pohnutou historií a nejasnou budoucností. 
I tak bychom mohli nazvat Ukrajinu, druhý 
největší evropský stát, který se nachází ve 
východní Evropě a sousedí tak s Polskem, 
Běloruskem, Moldavskem, Rumunskem, 
Ruskem a Slovenskem. Ačkoliv je v médiích 
většinou Ukrajina prezentována buď ve spo-

jitosti s migrací do Česka, přičemž Ukrajinci 
jsou opravdu nejpočetnější menšinou v Čes-
ku, nebo anexí Krymu, má toho ještě mno-
hem víc, co může nabídnout. Ukrajina nabízí 
husté lesy, velké říční toky, hory a příležitos-
ti k horské turistice v oblasti Karpat, teplé 
moře v Oděse a dalších jižních přímořských 
oblastech, krásnou přírodu a velmi kvalitní 
černozem, která dělá z Ukrajiny – jednoho 
z hlavních producentů obilnin a zeměděl-
ských výrobků vůbec. Jak už bylo zmíněno, 
Ukrajina má dlouhou historii, na jejím území 
historicky žilo mnoho různých etnik a kme-
nů. Považuje se také za pravlast Slovanů, 
odkud se potom rozšiřovali do dalších částí 
Evropy. Za první státní útvar můžeme po-
važovat Kyjevskou Rus, obecně branou za 
první stát východních Slovanů. V té souvis-
losti zmiňme Kyjev, který byl dlouho hlavním 

městem tohoto státního útvaru, stejně jako 
nynějšího ukrajinského státu. Díky své dlou-
hé historii je plný památek, můžeme uvést 
například slavnou Kyjevopečerskou lávru 
nebo Chrám sv. Žofie a mnoho dalších chrá-
mů a klášterů. Dalšími dominantami města 
jsou určitě tzv. majdan, Náměstí Nezávis-
losti, kde probíhaly rozsáhlé protesty, nebo 
Andrijivskij uzviz.

Po jejím rozpadu přišla nadvláda Zla-
té hordy, po ní se postupně začaly země 
dnešní Ukrajiny připojovat k tehdejšímu 
Litevskému knížectví, což posléze zna-
menalo příslušnost k Polskému království. 
Tyto okolnosti během staletí daly vzniknout 
různým kozáckým povstáním, která měla 
za cíl osvobodit se a vytvořit vlastní samo-
správu. Pokusy o samostatný stát však ni-
kdy neměly dlouhého trvání a již v 18. sto-

Foto 1: Chrám sv. Žofie, zdroj: Dezidor – Fotografie je vlastním dílem, CC BY 2.5, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1034553

Pohodové prožití 
vánočních svátků,
splnění všech přání,
zdraví, štěstí, klid
a spokojenost 
v roce 2022

přejí 
zaměstnanci MŠ Blovice
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letí je Ukrajina rozdělena mezi Ruskou říši 
(střední a východní část) a Habsburskou říši 
(západní část.) Takové rozdělení vydrželo 
bez větších změn až do první světové války, 
která otevřela možnost k založení vlastního 
státu, Ukrajinské lidové republiky. Vydrže-
la jen necelé dva roky, ale byla výsledkem 
národního uvědomění a dlouhých snah 
o svobodu. V roce 1919 byla obsazena So-
větským svazem a stala se z ní Ukrajinská 
SSR. Návrat pod křídla „staršího bratra z vý-
chodu“ znamenal systematické potlačování 
ukrajinštiny ve veřejném prostoru a mimo 
jiné i tzv. Holodomor, při němž v 30. letech 
20. století zemřelo několik milionů lidí. Obě-
ti holodomoru si připomínáme vždy čtvrtou 
listopadovou sobotu. Další ranou byla druhá 
světová válka, která zpustošila velkou část 
území a nesmazatelně se zapsala do osudů 
Ukrajinců. V roce 1986 se stala ještě jedna 
národní tragédie, kterou byl výbuch v ato-
mové elektrárně Černobyl, jejíž důsledky 
jsou citelné dodnes. 

V roce 1991 získává Ukrajina samostat-
nost a Sovětský svaz se rozpadá. Nezávis-
losti dosáhli, ale přidružily se mnohé ekono-
mické a politické problémy. V tu dobu mnoho 
lidí odchází do emigrace. Politická nestabi-
lita eskalovala v roce 2014, kdy ruské jed-
notky nezákonně zabraly Krym po tom, co 
tehdejší ukrajinský prezident Viktor Januko-
vič utekl do Ruska. Řešení krymské otázky 
je v nedohlednu, stejně jako řešení teritori-
álních problémů v mezinárodně neuznaných 
loutkových státech na východě Ukrajiny, 
které jsou podporované Ruskou federací. Ze 
všech těchto důvodů se Ukrajina čím dál tím 
víc snaží o integraci do evropských struktur, 
jako je NATO a EU. 

Ukrajinci jsou velmi milí lidé, otevření 
a pohostinní. O tom psal už národní budi-
tel Taras Ševčenko ve svém legendárním 
díle Kobzar, které je aktuální i dnes. Co se 
týče svátků, zajímavostí je, že Ukrajinci sla-
ví Vánoce hned dvakrát, díky rozdílnému 
historickému vývoji na západě a východě 

země. První svátek je katolický jako u nás, 
25. prosince a druhý 7. ledna, podle pravo-
slavné tradice. Podobně je tomu i u Nového 
a Starého Nového roku, opět kvůli rozdílnos-
ti používaných kalendářů. Tuto zvláštnost 
uvidíme u všech východních Slovanů. Na 
velikonoční svátky se peče „paska“ a malují 
se vejce. Na stolech nechybí bohaté občer-
stvení a lidé se zdraví zvláštním velikonoč-
ním pozdravem, který v překladu znamená 
„Kristus vstal z mrtvých,“ načež se očekává 
odpověď „Vpravdě vstal z mrtvých.“

Autor textu: 
Bc. Vratislav Karpíšek

Přinášíme rozhovor s paní Olgou Ptaščenko 
Šimkovou, která v ČR žije již 15 let:

Dobrý den, paní Olgo, mohla byste mi, pro-
sím, říci pár slov o Ukrajincích a co je pro 
ně podle vás typické? Kde na Ukrajině jste 
se narodila? 

Mohu říci, že Ukrajinci jsou zdvořilí a praco-
vití lidé. Je pro ně typická laskavost a mi-
losrdenství. Já jsem se narodila v Oděse, 
v krásném městě. 

Mohla byste nám doporučit nějaké specia-
lity ukrajinské kuchyně?
Naším národním jídlem je ukrajinský boršč, 
pelmeně, vareniky, golubce a tokan. 

A co nějaké nápoje?
Pijeme domácí víno a vodku. 

Jaké slavíte svátky?
Máme pravoslavné svátky, Vánoce a Veliko-
noce. 

Mohla byste uvést nějaké lidové písně, kte-
ré si ráda zpíváte ? 
Nejraději zpíváme zábavné písničky, říká se 
jim kolomyjky. Jistě by bylo hodně co k vy-

právění, ale lépe je slavnou Ukrajinu navští-
vit a poznat ji s našimi tradicemi. Srdečně 
zdravíme!

ukrajinská lidová hudba
Po měsíci se opět vydáváme na další bada-
telskou cestu, tentokrát za ukrajinským folk-
lórem, jehož podobnost s folklórem srbským 
je velmi nápadná. 

Při poslechu ukrajinských lidových písní 
vnímám obrovský prostor, určitou trudnost 
z bytí a citovost v provedení. Z hudebně – 
teoretického hlediska se takové účinnosti 
ukrajinských lidových písní dosahuje velmi 
jednoduchými harmonickými prostředky. 
Valná většina z nich využívá skutečnost, 
že dominantní akord je jak v durových, tak 
v mollových tóninách vždy durový, jasný 
a pozitivní. Celá píseň tak působí vyhroce-
nějším dojmem zejména poté, co se v její 
druhé části přejde do paralelní durové tóni-
ny a celkově se rozjasní, aby vzápětí opět 
upadla do určité ponurosti. Nechci čtenáře 
zahlcovat hudební teorií, jen chci upozornit 
na to, že vzbudit v posluchači silný hudeb-
ní zážitek nevyžaduje nějakých zvláštních 
prostředků. Takto následně provedená 
harmonická analýza je pouhé teoretizování 
o tom, jak to spontánně vzniklo – orienta-
ce v harmonických postupech nám však 
umožňuje dosažení stejného efektu v hud-
bě umělé. Pro běžného posluchače nemá 
znalost těchto harmonických postupů velký 
význam, úkolem profesionála však je, předat 
v dostupné podobě svoje vědomosti těm, co 
se učí.

Od lidového muzikanta nakonec nelze 
očekávat složité kombinace, opravdu se 
zde potvrzuje pravidlo, že v jednoduchosti 
je krása, která pramení ze života a odžitých 
lidských příběhů. 

Ukrajinská lidová píseň je na rozdíl od 
sousední ruské více lyrická a převažují v ní 
písně veselé nad smutnými. Obvyklým ty-
pem folklórní lyriky jsou písně kalendářní, 
spjaté s jednotlivými fázemi roku a písně 
obřadní, které patří k těm nejstarobylejším. 
Patří k nim koledy (koljadky a sčedřivky). 
Dále jsou to písně, provázející jaro (hajivky), 
písně svatojánské (kupal śki) a písně dožín-
kové (obžynkovi pisni). 

Zlatou érou ukrajinského folklóru je 
16.– 18. století, kdy vzniká nová forma kozác-
kých dumek, lyricko-epických písní, líčících 
boj kozáků s Turky a Tatary. V souvislosti 
s dumkami vzniká i nová skupina zpěváků: 
kobzarů, banduristů, hráčů na niněru, což 
bývali většinou slepí muzikanti. Sdružovali 
se do cechů a pěveckých bratrstev. Bandu-
risté byli častými hosty v šlechtických a car-
ských sídlech. 

Další vývoj ukrajinské písně pak směřo-
val k jejímu sblížení s evropskou folklórní tra-
dicí, i když si stále udržuje svoji specifickou 
tvářnost. Vznikají písně čumacké (čumak je 
vozka s volským potahem), burlacké, rekrut-
ské, milostné a také taneční. Z tanečních 
písní jmenujme šumky, kozačky, metelycy 
a kolomyjky. 

Foto 2: Kyjevopečerská lávra Autor: Роман Наумов – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, https://commons.wikime-
dia.org/w/index.php?curid=62278913
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Převážná část ukrajinského folklóru je 
sice vokální, ale bohatě byla využívána 
i hudba instrumentální. K nejstarším řadíme 
nástroje citerového typu gusli – husli (gusli 
zvončaty). Mají 4–14 strun na křídlovitém 
rámu. Mnohem složitější jsou drnkací gusli 
(gusli ščipkovi), které mají až 60 strun a roz-
sah až pět oktáv. 

Z dalších strunných drnkacích nástrojů je to 
kobza a jí podobná bandura, torban – drnkací 
nástroj loutnovitého typu o 30–40 strunách. 

Podivuhodným hudebním nástrojem hu-
culských pastevců je trembita, což je pas-

týřský roh, překvapující svoji délkou. Je to 
dechový nástroj dřevěný s kovovým náust-
kem bez ventilů a záklapek. Bývá potažen 
březovou kůrou. Měří až 4 metry a v nejšir-
ší části má průměr až 30 cm. Huculové jím 
oznamovali nejrůznější události, od smut-
ných po veselé. Zvuk trembity se nese do 
horské dálky přes několik údolí. Současná 
ukrajinská mládež trembitu s úspěchem po-
užívá v džezové produkci a sólových poulič-
ních vystoupeních.

Ke strunným bicím nástrojům patří cim-
bál, ke smyčcovým housle a basa, z decho-

vých dřevěných nástrojů je to pak sopilka, 
pastýřský roh z volského rohu nebo dřevě-
ný a také dudy. Z bicích nástrojů se využívá 
buben a bubínek s rolničkami (rešitce). 

Bohatost a krása ukrajinského folklo-
ru zaujala i slavné hudební skladatele – 
v ukrajinské lidové hudbě nacházel inspi-
raci například maďarský skladatel Béla 
Bartók. 

Autor textu: 
Eva Tupá

Foto 3: Ukrajinský lidový nástroj torban, zdroj www.torban.org

Foto 4: Hráč na torban (14.–16.stol.), zdroj www.torban.org Foto 5: Hráč na trembitu, 
zdroj https://www.archipanic.com/ 

inFoRmAce z DDm blovice

adVent V dOmě dětí
Adventní čas byl v Domě dětí a mládeže 
v Blovicích vždy obdobím, kdy probíhala 
celá řada tradičních adventních akcí, kdy 
jsme s dětmi jezdili po trzích, předváděli 
jsme své výrobky, zasílali dárečky pro Na-
daci kostní dřeně a pekli jsme vánoční per-
níčky. To vše, kromě návštěvy trhů, probíhá 
ve zmenšené podobě i letos, ale musíme 
přitom dodržovat platné epidemiologické 
pokyny. Ale přes všechna omezení letos 
děti napekly vánoční perníčky, přivítali jsme 
na Čertovské konferenci zájemce o nadílku 
od pekelných a nebeských mocností, kte-
rá netradičně proběhla venku před DDM 
a myslíme si, že se moc povedla. Hodné 
děti dostaly nadílku, popovídaly si s Andě-
lem, házely pekelnými vidlemi a ty zlobivější 
měly co dočinění s čertem a čerticí, ohřály 
se u pekelného ohně a odnesly si domů uhlí. 
Dále šikulové a výtvarníci vyráběli anděly, 
čerty, pletli adventní věnce a zdobili vánoč-

ní perníčky. V omezeném počtu proběhly 
tradiční turnaj ve florbale, turnaj O vánoční 
ozdobu ve stolním tenise, judisté zvládly 
několik předvánočních turnajů, kde úspěš-
ně reprezentovali blovické judo. V druhé 
polovině prosince nás čeká návštěva psího 
útulku v Borovně, kam děti odvezou výtěžek 
sbírky pro čtyřnohé kamarády a dále dob-
roty, které vybíráme od dárců v DDM jako 
jsou psí konzervy, piškoty, deky a hračky. 
Vše zakončíme výrobou vánočních ozdob, 
betlémů a vonných mejdlíček. Na úplný zá-
věr bychom rádi předali přáníčka a drobné 
dárečky seniorům ve Vlčicích.

Dovolte, abychom popřáli všem lidem 
dobré vůle klidné vánoční svátky prožité 
ve zdraví a pohodě, hodně zdraví a štěstí 
a hlavně, aby ten příští rok plný dvojek jsme 
prožili na jedničku. 

Za všechny pracovnice DDM Blovice 
ing. B. Šroubková

uPOzOrnění

Oznamujeme, že v týdnu 
od 20. 12. do 22. 12. 2021 budou 
v DDM jen tréninky kroužku juda 

dle domluveného rozvrhu s trenéry. 
Ostatní kroužky v pátek 17. 12. 2021 

ukončí svoji činnost. 
Od 20. 12. do 22. 12. 

bude fungovat jen klub Chobotnice 
jako volnočasová aktivita, 

zejména pro dojíždějící děti a to v čase 
od 12.00 do 16.00 hodin. 

Budeme se na vás těšit zase v pondělí 
3. ledna 2022. 

Pracovnice DDM Blovice



29

Dům dětí a mládeže Blovice, Tyršova 807, 336 01 Blovice 
 

nabízí vícedenní pobyt na Šumavě 
 

NOVÉ HUTĚ 2022 
 
 

Pobyt je určen pro rodiče s dětmi (popř. i ostatní rodinné příslušníky) 
 
 
 
 

Termín:  28. ledna 2022 – 4. února 2022 
   (ubytování je možné v tomto termínu nejméně na 2 noci) 
 

Ubytování: Rekreační zařízení Kodrea  
(3.–4. lůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením) 
při ubytování 2 osob ve 3. lůžkovém pokoji se 3. lůžko neobsazuje 

 

Strava:  Plná penze + pitný režim (snídaně formou švédských  
stolů, obědy a večeře – výběr jídel) 

 

Doprava:  vlastní (popř. možno zajistit minibus) 
 

Cena:  Dospělá osoba 550,- Kč / den (ubytování + strava) 
   Dítě do 1 roku 150,- Kč / den (pouze lůžko) 
   Dítě 1–6 let 350,- Kč / den (ubytování + strava) 
   Dítě 6–15 let 480,- Kč / den (ubytování + strava) 
 
 
Informace: DDM Blovice, Šárka Fialová (tel.: 604 293 473) 
 

Přihlášky: DDM Blovice, Šárka Fialová (tel.: 604 293 473) 
nejpozději do 15. ledna 2022 a zároveň je třeba 
zaplatit zálohu 500,- Kč za osobu. Doplatek na místě. 

 V případě neúčasti na pobytu z důvodu zhoršujících se 
epidemiologických podmínek se záloha vrací. 

Dům dětí a mládeže Blovice, Tyršova 807, Blovice

Ozdravný pobyt – jarní prázdniny

ŠUMAVA – NOVÉ HUTĚ 2022
Termín: 7. 2. 202 –11. 2. 2022 (pondělí–pátek)

Cena: 2300,- Kč (v ceně je zahrnuto ubytování, stravování a doprava)

Skipas: 1400,- Kč – kombinace lyžování Zadov – Nové Hutě
Částka za skipas se bude vybírat v den nástupu na pobyt.

Ubytování: rekreační zařízení Kodrea Nové Hutě 
(3–4 lůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením). 

Stravování: celodenní (plná penze + pitný režim), snídaně formou bufetu

Doprava: autobusem

Odjezd: 7. 2. 2022 v 8:30 hodin od DDM Blovice

Návrat: 11. 2. 2022 cca v 15:30 hodin před DDM Blovice

S sebou: sportovní nepromokavý oděv + obuv, šálu, čepici 2×,
rukavice 2×, domácí oděv, přezůvky, hygienické 
potřeby, krém na obličej, jelení lůj, lyžařskou nebo 
snowboardovou výstroj, apod., lyžařské brýle, rollo na 
permanentku, ofocenou kartičku pojištěnce, kapesné 
dle uvážení rodičů
Testování – dle aktuálních epidemiologických podmínek

Informace: DDM Blovice – Šárka Fialová (tel.: 604 293 473)

Přihlášky: Zájemci se přihlásí nejpozději do 15. 1. 2022 a zároveň 
pobyt zaplatí. Pozdější platby pouze po domluvě. 
Zájemci vyplní přihlášku a bezinfekčnost.



30

zPrÁVy z juda

PřeBOr české rePuBlIky 
mladších žÁků 
jaBlOnec nad nIsOu, 6. 11. 2021
34 kg 21. místo  jan jaVůrek – Honza 
v 1. kole zaútočil chvatem seonage, sou-
peř ho okontroval těsně před dopadem na 
zem a tak byl Honza vyřazen z dalších bojů. 
Tento soupeř byl nakonec třetí, Honzu do 
dalších bojů nevytáhl. Prohrál v dalším kole 
také se soupeřem, který získal druhé třetí 
místo. Takže příští rok znovu. Celkem bylo 
ve váze 29 žáků, kteří si na krajských pře-
borech vybojovali právo účastnit se přeboru 
ČR.
42 kg 21. místo MICHAL FIALA – Míša 
prohrál také v 1. kole s Egrtem (ten byl nako-
nec třetí), Míšu také nevytáhl dál, byl v boji 
o semifinále poražen finalistou (2. místo). 
Celkem se pralo ve váze 35 žáků. Také Míša 
měl ve skupině kao systému velmi dobré 
soupeře, chtělo to také více štěstí ve vyloso-
vání.
+66 kg  2. místo adam karas, zatím 
největší úspěch našich judistů v tomto roč-
níku. Adam se probojoval až do finále, kde 
svedl vyrovnaný boj s Novotným z Olomouce 
v prodloužení (golden skóre) 3 vteřiny před 
koncem. V základním čase mohl zvítězit, ale 
provinil se technickou chybou a byl potrestán 
šidem a protože oba byli potrestáni stejně, po-
kračovali v boji dál. Adam byl jen kousíček od 
zlaté medaile.
Všichni tři naši závodníci jsou žáci prvním 
rokem, za rok budou mít možnost si přebor 
zopakovat.

mIstrOVstVí české rePuBlIky – 
dOrOstencI
BrnO, 13. 11. 2021
66 kg 37. místo PETR HODEK (z 52 do-
rostenců) – Petr zahájil boj v 1. kole seonage 
a získal vedení na wazari, pak opět hodil 
soupeře, mělo to být opět wazari a vítězství, 
rozhodčí ale hod neuznali. Soupeř z Ostravy 
kontroval také wazarim a vyrovnal boj. Petr 
opět dalším hodem mohl mít další wazari 
a výhru. Rozhodčí se dlouho radili a opět 
hod neuznali. V prodloužení (golden skóre) 
neštastně prohrál a byl vyřazen.
+90 kg 5. místo FRANTIŠEK HAVLÍČEK 
ve 2. kole nestačil na budoucího vítěze (mistra 
ČR Rašky z Olomouce). V opravách v boji 
o jedno ze dvou 3. míst se výhrou dostal až 
k utkání o 3. místo. Vedl na wazari a vlastní 
chybou v tomto duelu nezvítězil. Byl velmi 
blízko ještě k většímu úspěchu. Oba jsou 
1 rok dorostenci, vrcholné soutěže. Oba 
čeká ještě finále dorostenecké ligy za Plzeň.

PřeBOr čr družsteV – starší žÁcI
BrnO, 14. 11. 2021
60 kg VÁCLAV KARAS se pral v družstvu 
JC Plzeň v kategorii 60 kg a jako jediný 
z týmu zvítězil před časovým limitem (wazari 
a ypon, vše hody). Družstvo JC Plzeň pro-
hrálo s Teplicemi a bylo vyřazeno. Pral se 
s nápisem Blovice na zádech. Za tento tým 
měl startovat také Šimon Javůrek (karantéra 
covidu ve třídě).

nePOmuk – sPOrtOVní hala – 
mlÁĎata, žÁcI, dOrOst
20. 11. 2021
Výsledky našich judistů:
U9 /7–8 let/
24,7 kg  1. místo dOmInIk GrItz
  2. místo  jOnÁš PelIkÁn
26,5 kg  1. místo jÁchym zeman
  2. místo  amÁlIe kejhOVÁ
  3. místo  jan Plachý
27 kg  1. místo damIÁn BurGOs 
   cesPedes
  2. místo  FrantIšek štastný         
31 kg  1. místo FIlIP Vaník
36,6 kg  4. místo STANISLAV RYBÁK
  4. místo JULIE HÁJKOVÁ 
41 kg  1. místo PatrIk PraVda

U11 /9–10let/
31,5 kg  1. místo amélIe zemanOVÁ
33,6 kg  2. místo Ondřej Plachý
36 kg  3. místo nela VaníkOVÁ

U13 /ml. žáci/
38 kg  2. místo jan jaVůrek

U15 /st. žáci/
55 kg  1. místo VÁclaV karas
+73 kg  2. místo šImOn jaVůrek

U18 /dorost/
81 kg  2. místo štěPÁn kOlman

Našich judistů se pralo 18, větší účast byla 
ovlivněná situací s covidem (startovat mělo 
původně 30 našich judistů. Všichni se prali 
úžasně, mimo dvou byli všichni na stupni 
vítězů, v některých hmotnostních kategorií 
(mláďata) se poprali o pořadí mezi sebou 
(cizí zůstali v poli poražených). Překvapil 
Š. Kolman 2. místem, Š. Javůrek tentokráte 
prohrál se soupeřem nad kterým už 2× zví-
tězil (tento žák váží ale o 50 kg víc!) V. Karas 
velmi rychle před časovým limitem zvítězil. 
J. Javůrek se pral ve váze 38 kg a ve finá-
le prohrál na wazari se svým kamarádem 
z Plzně. Vítězové si odnesli krásné poháry, 
ostatní medaile (2.–3. místa) Navíc se na 

soutěži losovalo o 5 kimon, dvě soupravy 
vyhráli naši Zemanová A. a Kolman Š. 

FInÁle dOrOstenecké lIGy
OlOmOuc, 27. 11. 2021
V družstvu Judoklubu Plzeň se prali PETR 
HODEK 66 kg – 1× výhra, 1× prohra, FRAN-
TIŠEK HAVLÍČEK +90 kg – 1× výhra, 3× 
prohra (jedna prohra byla sporná). Družstvo 
získalo 4. místo, mělo ovšem na víc, covid 
se tak podepsal na celkovém umístění týmu.
Ještě jedna informace o umístnění našeho 
klubu v rámci České republiky za rok 2021:
V kategoriiji mladších a starších žáků jsme 
se umístili na 28. místě. V TOP KLUBU ČR 
(žáci, dorost, junioři, muži) na 43. místě.

memOrIal Ing. Petra radOše
dOmažlIce, 27. 11. 2021 
U9 /7–8 let/
23,5 kg  2. místo nachlInGer yamatO  
   matěj
26 kg  3. místo Vaník daVId
  3. místo Pašek danIel 
26,5 kg  2. místo PelIkÁn jOnÁš
  3. místo Plachý jan
  4. místo ZEMAN JÁCHYM
28,6 kg  3. místo kejhOVÁ amÁlIe
34,9 kg  3. místo hÁjkOVÁ julIe
36,7 kg  4. místo RYBÁK STANISLAV
42,5 kg  3. místo PraVda PatrIk

U11 /9–10 let/
33,9 kg 3. místo Plachý Ondřej
34 kg  2. místo zemanOVÁ amélIe
  3. místo VaníkOVÁ nela

U13 /ml. žáci/
38 kg  1. místo jaVůrek jan 
+66 kg  1. místo karas adam

Všichni se opět prali velmi dobře, jen menší 
chybičky je posunuly na horší pořadí. Sou-
těž proběhla za přísných hygienických opat-
ření a kontrol. Proto patří také dík rodičům, 
že se děti mohly účastnit soutěže. 

Fr. Vlčnovský, SK judo DDM Blovice
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Lžičku hrdosti, hrníček radosti,
kotlík úspěchů, jezírko peněz,
moře štěstí a oceán zdraví
v roce 2022

za DDM Blovice přeje

Božena Šroubková 
s kolektivem pedagogů
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TJ Sokol Blovice
PO rOce OPět chOdIl městem 
mIkulÁš
Jak už se stalo mnoholetou tradicí, i letos čle-
nové sokolské všestrannosti připravili pro děti 
z Blovic a okolí mikulášskou nadílku. I když se 
opět nad touto oblíbenou akcí stahovaly covi-
dové mraky, vše nakonec vyšlo a klaplo ke 
spokojenosti všech. Děti byly jako vždy v ten-
to den od rána nesvé a nejisté, mnohé už při 
pohledu na nezvyklou návštěvu slibovaly, že 
se už opravdu polepší. Předvedly připravené 
básničky a písničky, byly obdarovány slad-
kostmi a za rok se mohou těšit na návštěvu 
čertů, andělů a Mikuláše zase. 
A jak tradice svatého Mikuláše a mikulášské 
nadílky vůbec vznikla? 
Svátek svatého Mikuláše připadá na 6. pro-
since, ale slaví se již v předvečer, tedy 5. pro-
since, kdy takzvaně chodí Mikuláš a čerti. 
Svatý Mikuláš z Myry byl biskup v Myře v Ly-
kii, žil mezi lety 280 až 352. Mezi lidmi byl 
pro svou štědrost potřebným velice oblíben, 
byl také chápán jako zachránce nespravedli-
vě obviněných a také byl znám jako obránce 
víry. Jedná se o jednoho z nejuctívanějších 
svatých v celém křesťanství. Stal se také 
patronem dětí – podle legendy vzkřísil tři 

malé děti, které zavraždil zlý hostinský. Po-
dle jiných je vše založeno na tom, že Mikuláš 
přezkoumával rozsudky smrti a zachraňoval 
nespravedlivě odsouzené. Součástí většiny 
tradic je rozdávání dárků dětem. Nerozdávají 

se příliš hodnotné dary (na rozdíl od Vánoc), 
ale důraz je kladen na různé pamlsky a drob-
nosti pro štěstí, pro radost.

Za TJ Sokol Blovice V. Cuplová

Běh 17. lIstOPadu se PO rOce OPět kOnal
Ve středu 17. listopadu 2021 se konal VIII. ročník Běhu 17. listopadu. 
Po roční přestávce vynucené koronavirovou pandemií se v prostorách 
před hradišťským zámkem sešli účastníci tohoto tradičního blovického 
závodu, aby společně pohybem oslavili sváteční den.
I když epidemiologická situace opět nevypadala nejlépe a počasí bylo 
opět pravé listopadové, sešlo se celkem 38 závodníků v dětských ka-
tegoriích a v kategorii dorostenek. Trasy byly tradiční – od 180 metrů 
pro předškoláky po 1 700 metrů pro dorostenky. Nejmladší děti na jejich 
tratích doprovázel jako obvykle předběžec. Hned po závodě jim byly pře-
dány fidorkové medaile a sladká odměna. Ostatní kategorie měly svoje 
vyhlášení výsledků po dokončení všech dopoledních závodů. Vítězové 
obdrželi medaile, diplomy a věcné ceny. Pro všechny bylo připraveno 
i občerstvení a především teplý čaj. Nejmladším účastníkem běhu byl 
Patrik Jirgl (2020).
Odpoledne se hlavního závodu zúčastnilo v kategoriích dorostenci, muži 
a ženy celkem 40 běžců. Dorostenci měli trasu dlouhou 3 100 metrů. 
Muži a ženy běželi letos poprvé trať stejnou – 6 200 metrů. I když letos 
nebyl hlavní výhrou zastřelený divočák, získali i tak výherci ve všech 
kategoriích kromě poháru a diplomu velmi pěkné a hodnotné ceny. Sa-
mozřejmě hlavně díky sponzorům, kterými tentokrát byli: Unibrick, Hepa, 
Interious, Klaus Timber, Stavitelství Heřman a město Blovice. Kromě 
toho byl jako tradičně oceněn nejstarší účastník závodu. I letos to byl 
pan Otakar Kučera. Ten absolvoval celý závod společně se svým dlou-
holetým kamarádem panem Františkem Kukaněm. Spolu proběhli první 
kolem, společně doběhli ve stejném čase i do cíle. Bylo to velmi milé 
gesto. Jak to oba okomentovali: „No, vždyť společně běháme už tolik 
(desítek) let. Už jsme spolu naběhali tisíce kilometrů.“
Ani letos nebylo výjimkou, že se závodů zúčastnily celé rodiny. A také, že 
si všichni jejich členové odnášeli domů ceny za vítězství.
Všichni účastníci si pochvalovali trasy i průběh závodu. A není hezčí po-
děkování pro pořadatele, než když závodníci odcházejí spokojení a už 
se těší, že do Blovic přijedou i příští rok. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kdo se na přípravě i rea-
lizaci závodu jakkoliv podíleli a Muzeu jižního Plzeňska za poskytnutí 
zázemí a umožnění konání závodu v zámeckém parku. 

Za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová
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Jménem výboru Tělocvičné jednoty Sokol  
Blovice bych rád poděkoval všem členům naší 
jednoty za veškerou činnost, kterou se v roce 
2021 podíleli na rozvíjení nejen sportovní čin-
nosti, ale i na zvelebování areálu Sokolovny. 
Městu Blovice a Muzeu Jižního Plzeňska za spolupráci při za-
jišťování všech akcí Sokola Blovice, všem našim sponzorům 
a partnerům za projevenou podporu i všem příznivcům, kteří 
nás přišli podpořit na akcích, které jsme v letošním roce uspo-
řádali.
Všem naším členům, sponzorům i všem občanům města by-
chom chtěli do roku 2022 popřát hodně zdraví, štěstí, lásky, 
spokojenosti a nejenom sportovních úspěchů, abychom se 
co nejvíce společně v přátelském duchu potkávali na akcích 
pořádaných naší Tělocvičnou jednotou, Městem Blovice, ale 
i jakoukoli jinou organizací našeho města.

Za výbor Tělocvičné jednoty Sokol Blovice
Karel Prokopec, starosta Tělocvičné jednoty 

Hasičský sbor Blovice

žuPní PřeBOry V PlaVÁní se kOnaly V PlznI
V sobotu 20. listopadu 2021 se po roční odmlce opět konaly plavec-
ké závody jako součást závodů sokolské všestrannosti, které pořádá 
župa. I přes ne příliš dobrou epidemiologickou situaci se nakonec 
zúčastnilo 35 závodníků v téměř všech věkových kategoriích. Za 
naši jednotu se přihlásili čtyři plavci, kteří vybojovali dvě medaile. 
V kategorii žáci II nás reprezentovali Kája a Kuba Krosnařovi. Na 
kluky čekal jeden bazén (25 m) volným způsobem. Vyplavali si čtvrté 
a páté místo a získali pamětní diplomy a sladkou odměnu. V kate-
gorii žáci III o umístění zabojoval Pája Hrubý. Ten už plaval 50 me-
trů volným způsobem a obsadil 3. místo. Jedinou dívkou v našem 
týmu byla Ivanka Bystřická. Ta závodila v kategorii žákyně III a také 
ji čekala padesátimetrová trať. Zvítězila, a tak si domů odvezla zlatou 
medaili.

za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová

POzVÁnka na nOVOrOční šlÁPOtu 2022
TJ Sokol Blovice odbor všestrannosti zve srdečně všechny příznivce 
turistiky a pohybu na tradiční Novoroční Šlápotu, která se jako každý 
rok uskuteční 1. ledna. Sraz účastníků je ve 13:00 na náměstí. Trasa 
je opět obvyklá, z Blovic přes Zdemyslice a Seč opět do Blovic.
Všichni jste srdečně zváni!

hasIčI OBdrželI POděkOVÁní Od města BlOVIce

Začátkem prosince obdrželi 
členové jednotky SDH Blovice 
od zřizovatele jednotky, Města 
Blovice, nákupní poukazy. A to 
za odvedenou práci ve výjez-
dové jednotce v roce 2021, 
především pak za mimořádné 
události z června a července 
2021, spojené s vichřicemi na 
Blovicku. Celkově došlo v letoš-
ním roce k nárůstu počtu výjez-
dů oproti předešlým rokům a to 
o více jak 40 %. Děkujeme za 
dar.

Hasiči Blovice
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štítOV krÁsnější
V sobotu 20. listopadu jsme vysadili alej dubů a třešní podél cesty ze 
Štítova na Kamensko. Měli jsme štěstí na počasí. Přišlo skoro 40 lidí, 
včetně dětí. Pomáhali sousedé ze Štítova, Blovic, Spáleného Poří-
čí a Vlčic. Nejvzdálenější pracovníci byli až ze Slovenska! Odborný 
dohled zajišťovali tři profesionální zahradníci a arboristi. I když jsou 
stromky mladé, alej hned změnila podobu krajiny. Přijďte se podívat! 
Z Blovic do Štítova je to asi 4 km. Po červené směrem na Struhaře, 
a pak Cestou otevřenou přes Karlov a do Štítova po žluté turistické 
značce, nebo z Blovic do Kamenska kolem biotopu a z Kamenska 
po žluté. Na více fotek se podívejte na webu https://toplandbrd.cz/.  
Děkujeme štítovským i blovickým hasičům, městu Blovice, firmě Kej-
ha – Suk zahradnické služby a samozřejmě mobilnímu občerstvení 
Milana Hofraitera a Lenky Mestlové.  

Za Topland Brd Kristýna Fantová 
a Zuzana Přenosilová Kejhová

Veselé Vánoce
a šťastný nový rok

přeje

Hasičský sbor 
Blovice

Ostatní
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ještě k cyklOtrase 31
V minulém čísle Blovických novin byl článek 
o tom, že probíhá výstavba cyklotrasy 31 
z Blovic do Kamenska a o jistých omezeních, 
které jsou s tím spojené. Tato iniciativa je sa-
mozřejmě ze strany cyklistů vítána, nicméně 
musím trochu poopravit zmíněnou informaci. 
Z článku totiž vyplývá, jako by se dělala jaká-
si cyklotrasa č. 31. Nikoliv! Tato cyklotrasa je 
již dávno hotová, v současné době probíhají 
její úpravy a přetrasování tak, aby se pokud  
možno vyhnula rušným silnicím. A tohle je 
příběh i této části cyklotrasy. Zatímco nyní 
vede tato trasa ze Zdemyslic do Blovic po sil-
nici, výhledově povede opravdu Kamenskem.
A nebude to poslední změna vedení této cyk-
lotrasy. Budou následovat další.
Když už jsme se dotkli této cyklotrasy, může-
me si o ní povědět více. Jedná se o dálkovou 
trasu z Plzně do Lomu u Tábora o celkové 
délce 140 km. Trasa vychází od Sokolovny 
ve Štruncových sadech údolím Radbuzy přes 
Doudlevce a Slovany se dostane do Kotero-
va. A odtud údolím Úslavy přes Starý Plzenec 
po krásném novém úseku říční nivou mezi sil-
nicí a železnicí a poté, zatím po silnici na Blo-
vice a přes Ždírec a Srby dál na Dvorec. Pak 
začne stoupat aby u Budislavic dosáhla své-
ho nejvyššího bodu, 593 m n.m. A dále přes 

Lnáře, Blatnou, Mirotice na Zvíkovské Podhra-
dí, kde překoná nejprve Otavu a kousek po 
ní i Vltavu. U Stádlece přejede po řetězovém 
mostě Lužnici a končí v Lomu u Tábora.

Myslím, že pro mnohé blovické cyklisty by to 
mohla být výzva na krásný, trochu delší výlet.

St. Říkovský

Cyklotrasa č. 31 u Plzence

sPOlek PřÁtel hradIšťskéhO újezda
Je hezkou tradicí předvánočního času v našich městech i vesničkách 
pořádat rozsvícení vánočního stromečku na veřejném prostranství. 
I v Hradišťském Újezdě se lidé rádi setkávají na tradičním místě u ryb-
níka a tak někdo přišel s nápadem vyměnit již dávno suchou májku 
za vánoční strom. Protože se k nápadu přidaly ochotné ruce a řada 
sousedů nelitovala chvíle volného času, nápad se stal skutkem. V so-
botu 27. 11. 2021 v 16 hodin již pěkný smrk stál na místě a šikovné 
ženy nosily z domova připravené ozdoby. Děti nejvíce zaujaly zabale-
né balíčky a dalo trochu práce je přesvědčit, že to jsou dárečky jenom 
„jako“ a nebudou se rozbalovat. Brzy se setmělo a rozsvícená světla 
na stromečku splynula s těmi na obloze a všechna se pak zrcadlila na 
vodní hladině. Atmosféra večera opravdu všechny přítomné vánočně 
naladila. Potěšili se pohledem na zářící strom, popovídali, zavzpomí-
nali si, ohřáli se u zapáleného ohně a před odchodem do svých domo-
vů si popřáli klidné prožití adventního času, rodinnou pohodu a hlavně 
pevné zdraví. Toho je nám všem v této době nejvíce potřeba. Věříme, 
že nákazová situace se bude vyvíjet tak, abychom se všichni mohli 
spolu sejít na hrázi rybníka jako již několik uplynulých let i na Silvestra, 
připít si a popřát si šťastný nový rok. 
Děkujeme všem, kdo se zcela dobrovolnicky podíleli na přípravě před-
vánočního setkání i všem, kdo svou přítomností pomohli vytvořit přá-
telskou atmosféru. 

Ladislava Kopalová
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tříkrÁlOVÁ sBírka 2022
My tři králové jdeme k vám… snad vám brzy opět zazpíváme tahle 
známá slova. Zatím doufáme, že nám epidemiologická situace umož-
ní sbírku uspořádat. Předpokládáme, že vše proběhne podle plánu, 
i když možná v respirátorech. 
Česká katolická charita vyhlašuje na počátek roku tradiční Tříkrálovou 
sbírku. Posláním Charity je pomáhat nejpotřebnějším a lidem v nouzi, 
bez ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národnost. 
V Blovicích sbírka proběhne o víkendu 8. a 9. ledna 2022. Organi-
zační schůzka koledníků a všech zúčastněných bude v pátek 7. 1. 
v 15 hodin ve farním sále naproti kostelu.
Během sbírky má každá skupinka koledníků vedoucího, který je ozna-
čen průkazkou se jménem, podpisem pana biskupa a číslem poklad-
ničky. Na Vaše požádání se vedoucí musí prokázat občanským prů-
kazem. Každá pokladnička je označena červenobílým znakem Charity 
a je úředně zapečetěná. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky z letošního roku byl použit na podporu dětí 
ze sociálně slabých rodin a seniorů. Vyúčtování bude zveřejněno 
v Blovických novinách v příštím roce.
děkujeme všem, kdo činnost Farní charity Blovice podporují.
Hodně lásky a radosti o Vánocích a v celém novém roce! A hodně zdraví!

Irena Velhartická, FCH Blovice 

VyužItí tříkrÁlOVé sBírky z mInuléhO rOku
Čas nové Tříkrálové sbírky se rychle blíží a my bychom vás rádi infor-
movali, jak jsme naložili s vykoledovanými prostředky z minulého roku. 
S výtěžkem letošní sbírky ještě hospodaříme, podrobnosti sdělíme 
v následujícím roce. Pokračujeme v podpoře místních dětí ze sociálně 
slabých rodin, seniorů a osamělých. Snažíme se pomoci alespoň ma-
lou částkou tam, kam už stát nedosáhne. Můžeme však podpořit jen ty, 
o nichž se dozvíme. Nemáme žádné databáze potřebných a nejčastěji 
vycházíme z upozornění sociálních pracovnic, lidí z okolí a sousedů. 

Přijato zpět z centrálního účtu 49 150,-
Přehled výdajů
– příspěvky sociálně slabým – pracovní oděvy, příspěvek na nájemné,   
 dětská postýlka  16 934,-
– příspěvky na stravné žákům MŠ 4 428,- 

– příspěvky žákům ZŠ Blovice na vzdělávací aktivity 900,- 
– drobné dárky seniorům 6 888,-
– příspěvek Charitní pečovatelské službě Blovice 20 000,- 
celkem 49 150,-

V Blovicích se vloni vybralo rekordních 75 615 Kč, z toho se obcím 
vrací z centrálního účtu 65 %. Zbylých 35 % je použito na humanitární 
pomoc do zahraničí (10 %), na podporu projektů sociální pomoci v Pl-
zeňské diecézi (15 %) a na přípravu a realizaci sbírky pro následující 
rok (5 %). Podrobné informace naleznete na internetových stránkách 
www.dchp.cz v sekci Tříkrálová sbírka.
Děkujeme za pomoc při podpoře potřebných a doufáme ve shledání 
při Tříkrálové sbírce 2022.

Irena Velhartická
Farní charita Blovice

hOkejBalOVý POdzIm 2021
starší žáci
Naši nejstarší hokejbalisté začali své tažení 
dvěma nezdary, ovšem hra se v průběhu ce-
lého podzimu zlepšovala. Odpovídaly tomu 
i některé výsledky. Některé zápasy nám vy-
šly herně, ale bohužel ne výsledkově, třeba 
domácí zápas s Blatnou nebo utkání v Čes-
kých Budějovicích. Dokázali jsme prohrát 
s aktuálně posledním týmem tabulky v Pra-
chaticích, ale také porazit aktuálně vedoucí 
tým tabulky v Suchdole. Tento zápas byl 
pomyslnou třešinkou na dortu, který jsme 
ubojovali a překlopili na svoji stranu až třemi 
góly v poslední minutě. Potvrdili jsme si, že 
bojovat se musí až do konce.
Tým starších žáků má nyní 9 hráčů. Proto 
týmu během celého podzimu vydatně pomá-
hali i kluci patřící věkově stále do mladších 
žáků a jejich role byla nezanedbatelná. Ze-
jména gólman Šimon Kasl a hráči J. Nygrýn, 
D. Krňoul, M. Kolář patřili k oporám týmu. 
Právě u hráčů nastupujících v obou věko-
vých kategoriích je nejvíce patrné zlepšení 
ve hře. 

zápasy starších žáků:
SK Inter Blovice – SK Suchdol nad Lužnicí 
  6:10
HBC Plzeň – SK Inter Blovice  13:2
SK Inter Blovice – TJ HBC Olymp 
Jindřichův Hradec  8:2
SK Inter Blovice – TJ Snack Dobřany  6:2
TJ Tatran Třemošná – SK Inter Blovice  4:2
SK Inter Blovice – TJ Blatná Datels  1:2 ass

HBC Prachatice – SK Inter Blovice  6:3
SK Pedagog České Budějovice – SK Inter 
Blovice  3:2
SK Suchdol nad Lužnicí – SK Inter Blovice  
  6:8
SK Inter Blovice – HBC Plzeň  0:11

mladší žáci
Svých 10 podzimních zápasů mají za sebou 
i mladší žáci. Ti mají mírně aktivní bilanci 
– 6 výher a 4 prohry. Do sestavy týmu se 
často promítaly různá onemocnění a jiná 
omezení, takže sestava se různě obměňo-
vala. Mladší žáci mají 17 kmenových hráčů, 
do hry se však zapojili také někteří hráči 
z přípravky, aby se oťukali ve hře na celé 
hřiště. Ve třech zápasech jsme nedovolili 
soupeři skórovat, naopak my jsme nevstřelili 
gól pouze v Písku. Krásnou tečku za podzi-

mem udělali kluci v hokejbalové hale v Plzni, 
kde jsme otočili výsledek ze stavu 0:2 na 
konečných 6:2 v náš prospěch. Bylo to první 
soutěžní vítězství nad plzeňskými Mečouny 
v žákovských kategoriích.

zápasy mladších žáků:
SK Inter Blovice – SK Pedagog České Bu-
dějovice  4:11
SK Inter Blovice – SK Suchdol nad Lužnicí  
  1:6
TJ Tatran Třemošná – SK Inter Blovice  0:4
SK Inter Blovice – HBC Plzeň  4:6
SK Inter Blovice – TJ Blatná Datels  2:0
SK Inter Blovice – TJ Snack Dobřany  7:1
HC ŠD Písek – SK Inter Blovice  8:0
HBC Prachatice – SK Inter Blovice  3:4
HBC Plzeň – SK Inter Blovice  2:6

Hokejbalový podzim 2021

Starší žáci

Naši nejstarší hokejbalisté začali své tažení dvěma nezdary, ovšem hra se 
v průběhu celého podzimu zlepšovala. Odpovídaly tomu i některé výsledky. 
Některé zápasy nám vyšly herně, ale bohužel ne výsledkově, třeba domácí 
zápas s Blatnou nebo utkání v Českých Budějovicích. Dokázali jsme prohrát 
s aktuálně posledním týmem tabulky v Prachaticích, ale také porazit aktuálně 
vedoucí tým tabulky v Suchdole. Tento zápas byl pomyslnou třešinkou na dortu,
který jsme ubojovali a překlopili na svoji stranu až třemi góly v poslední minutě. 
Potvrdili jsme si, že bojovat se musí až do konce.
Tým starších žáků má nyní 9 hráčů. Proto týmu během celého podzimu vydatně 
pomáhali i kluci patřící věkově stále do mladších žáků a jejich role byla 
nezanedbatelná. Zejména gólman Šimon Kasl a hráči J. Nygrýn, D. Krňoul, M. Kolář patřili k 
oporám týmu. Právě u hráčů nastupujících v obou věkových kategoriích je nejvíce patrné 
zlepšení ve hře. 

Zápasy starších žáků:
SK Inter Blovice - SK Suchdol nad Lužnicí 6:10
HBC Plzeň - SK Inter Blovice 13:2
SK Inter Blovice - TJ HBC Olymp Jindřichův Hradec 8:2
SK Inter Blovice - TJ Snack Dobřany 6:2
TJ Tatran Třemošná - SK Inter Blovice 4:2
SK Inter Blovice - TJ Blatná Datels 1:2ss
HBC Prachatice - SK Inter Blovice 6:3
SK Pedagog České Budějovice - SK Inter Blovice 3:2
SK Suchdol nad Lužnicí - SK Inter Blovice 6:8
SK Inter Blovice - HBC Plzeň 0:11

Tabulka ligy starších žáků:

POŘADÍ TÝM Z V VP PP P SKÓRE B
1. HBC Plzeň 11 11 0 0 0 127:25 33
2. SK Pedagog České Budějovice 11 8 0 0 3 78:36 24
3. TJ Tatran Třemošná 11 7 1 0 3 44:45 23
4. SK Suchdol nad Lužnicí 10 6 1 0 3 74:43 20
5. TJ Blatná Datels 11 5 1 0 5 70:43 17
6. HBC Prachatice 11 2 1 2 6 50:65 10
7. SK Inter Blovice 10 3 0 1 6 38:59 10
8. TJ HBC Olymp Jindřichův Hradec 11 2 1 2 6 39:92 10
9. TJ Snack Dobřany 11 3 0 0 8 75:103 9
10. HbC Zliv 9 1 0 0 8 16:100 3

Mladší žáci

Svých 10 podzimních zápasů mají za sebou i mladší žáci. Ti mají mírně aktivní bilanci - 6
výher a 4 prohry. Do sestavy týmu se často promítali různá onemocnění a jiná omezení,
takže sestava se různě obměňovala. Mladší žáci mají 17 kmenových hráčů, do hry se však 
zapojili také někteří hráči z přípravky, aby se oťukali ve hře na celé hřiště. Ve třech zápasech 
jsme nedovolili soupeři skórovat, naopak my jsme nevstřelili gól pouze v Písku. Krásnou 
tečku za podzimem udělali kluci v hokejbalové hale v Plzni, kde jsme otočili výsledek ze 
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BlahOPřÁní Ods

Místní sdružení ODS v tuto sváteční adventní dobu 
přeje všem občanům našeho města moc krásné Vánoce. 

Hodně štěstí a radosti 
pod rozsvíceným vánočním stromečkem 

v kruhu rodiny, přátel a všech nejbližších.
Krásné dárky a jen samou pohodu.

V novém roce 2022 
především pak pevné zdraví, 

klid v každé rodině a hodně štěstí.
Slunce v duši!

Jan Poduška

Přípravka a minipřípravka 
Před sezónou jsme měli obsazenou pouze 
kategorii minipřípravek. Ale zářijový příliv 
mladých sportovců nám zkřížil plány, sa-

mozřejmě v pozitivním smyslu. Počet hráčů 
těchto dvou kategorií se vyšplhal na aktuál-
ních 31 hráčů a hráček! Zúčastnili jsme se 
několika turnajů, jak to bývá se střídavými 

úspěchy, ale vždy s úsměvem na tváři a ra-
dostí ze hry! Povedlo se nám také doplnit 
trenérský tým o Jakuba Beneše, který po-
mohl zajistit nejen tréninky, ale i účast obou 
týmů na turnajích.

Oddíl hokejbalu SK INTER Blovice má ak-
tuálně 57 hráčů a 3 trenéry. Velice si toho 
vážíme a jsme rádi, že naše počty stále 
narůstají. Samozřejmě stále přijímáme 
nové hráče a tak pokud máte doma ma-
lého sportovce, který se chce sportem 
zejména bavit, přiveďte ho k nám na tré-
nink, denně od 16h na hřišti nebo v zimě 
v tělocvičně!

Přejeme všem klidné prožití nadcházejí-
cích svátků, pevné zdraví a hodně opti-
mismu do dalších dní!

Daniel Král & Ladislav Mráz 
& Jakub Beneš,

trenérský tým 
SK INTER Blovice, 

oddíl hokejbalu

rOzsVěcOVÁní strOmku Ve štítOVě
Po dvou letech jsme opět rozsvěcovali ve 
Štítově tradiční vánoční stromek. V pondělí 
6. prosince v 18 hodin jsme se sešli na návsi 
u kapličky, abychom si spolu připomněli při-
cházející vánoční svátky, abychom si popo-
vídali, abychom se na chvíli zastavili v době 
adventní, která je opět letos spojena s vel-
kými proticovidovými opatřeními. Kvůli nim 
se minulý rok rozsvícení nemohlo uskutečnit 
vůbec. Proto jsme velmi rádi, že letos jsme 
se mohli při dodržení všech hygienických 
předpisů sejít.
Hlavní částí setkání spoluobčanů bylo roz-
svícení stromku, které zahájila Zimní králov-
na a její malí skřítkové s lucerničkami. Ti řekli 
kouzelné zaklínadlo – básničku – a stromek 
se rozsvítil. Potom mu každý skřítek přednesl 
báseň. Zimní královna vyzvala všechny zú-
častněné, aby si spolu se sborem místních 

žen zazpívali několik koled. Letos celé pás-
mo obohatil svojí přítomností Mikuláš v do-
provodu krásného anděla a dvou zlobivých 
čertů. Ti všichni rozdali dětem za písničku či 
básničku nadílku od místního Sboru dobro-
volných hasičů. Každý dospělý si pak z koší-
ku od anděla vytáhl svůj čokoládový penízek 
pro štěstí. 
Na závěr jsme si popřáli krásné Vánoce 
a hodně zdraví i štěstí v novém roce. 
Setkání bylo velmi příjemné. Velké podě-
kování patří všem dětem za jejich výkony. 
Největší odměnou pro účinkující byla radost 
i dojetí přítomných spoluobčanů a slova 
chvály. 
Tak snad zase příští rok ve Štítově u dalšího 
stromku!
Krásné a klidné Vánoce všem! Prožijme je 
všichni ve zdraví!

Ivana Horová

VzPOmínka

Dne 23. prosince tomu už bude 15 let, 
co nás navždy opustil 
pan Václav svoboda z Blovic.

Prosím, kdo jste ho znali, 
věnujte mu spolu s námi tichou vzpomínku.

Manželka Jaroslava, 
syn Václav a syn Luboš s rodinou
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Český rybářský svaz 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE BLOVICE 
 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ 
 
 

Kde: Masarykovo náměstí, Blovice 
 

Kdy: 22. prosince – 23. prosince 2021 
   od 8:30 do 15:00 hodin 

InFOrmace členům mO črs BlOVIce

Upozorňujeme členy MO ČRS Blovice, 
že musí odevzdat řádně vyplněnou povolenku k lovu ryb 

nejpozději do 15. ledna 2022.
Vydávání povolenek k lovu ryb proběhne, 

pokud to situace dovolí, 
dne 8. ledna 2022 na sádkách v Blovicích. 
Druhé vydávání povolenek: 26. února 2022

Výbor MO ČRS Blovice

městO a žIVOtní PrOstředí?
Dovolte mi reagovat na příspěvek Pavla Vlacha z minulého čísla BN. 
Proč se zde píše o tom, že město představilo své představy o přebu-
dování areálu? Čí jsou to představy? Jsou to představy 2–3 lidí z rady, 
možná jen jednoho. Ale město má přes 4 000 obyvatel. Rozhodně to 
tedy nejsou představy obyvatel města, kdy by spousta z nich uměla 
najít účelnější a vhodnější využití místa, které už rozpočet stálo tolik 
zbytečných výdajů! 

Pokud si vybavíte představený plánek, jedna věc bije do očí. Proč se 
má budovat parkoviště uprostřed areálu v místě současné zeleně, 
když může být na již existující zpevněné ploše, kde jsou panely? Tato 
varianta by byla rychlá, nenáročná a levná. 
Co mě ovšem nejvíce zaráží, je využití jakousi dráhou. Kdo má zá-
jem na takové dráze? Je ve městě nějaký spolek, který dráhu inicioval 
a bude se o ni v budoucnu starat? Pokud ne, je to pro město naprostá 
zbytečnost a další zátěž. Společně se zmíněnou „zalehávací“ loučkou 
to bude pouze další prostor pro shlukování pochybných partiček hol-
dujících minimálně alkoholu. Pokud nevíte, o čem mluvím, projděte se 
v pátek nebo sobotu večer kolem LD. Nebo v létě o víkendu na Dubí 
nebo u rybníka Cecimy. Zde to po pár letech vypadá takto – viz foto.
To jen pro ilustraci. 
Cihelna je též odlehlá, 
pochybuji, že by se 
podobnému jednání 
dotyčných osob vy-
hnula.
Vůbec celé pojetí 
revitalizace cihelny 
je zvláštní. Kdo měl 
možnost se vyjádřit 
nebo alespoň navrh-
nout nějaké využití 
tohoto místa? Když 
jsem se v lednu ptal 
pana starosty, zda by 
nebylo možné napří-
klad některé stávající 
obvodové zdi cihelny 
zachovat pro pozdější 
využití (samozřejmě 
po posouzení stati-
kem), bylo mi řečeno, 
že už je všechno vy-
myšleno. Kým? Proč 
zrovna tímto způso-
bem? Proč se vše musí zbourat? Z mého pohledu by o způsobu využití 
tak velkého prostoru měli představitelé města komunikovat se spolky 
ve městě, které by případně převzali správu svěřených prostor, pokud 
by projevili zájem. Pokud tam bude volně přístupná dráha, nebude se 
o to starat zase nikdo – město na to nemá lidi. Je to jen další z ne-
smyslných staveb ve městě, stejně jako kapacitně nevyhovující bio-
top nebo špatně koncipovaná točna autobusů, kde z ničeho nic končí 
chodník u kolejí. V neposlední řadě též chystaná rekonstrukce objektu 
ZUŠ. Nebylo by vhodnější koncentrovat školy na jednom místě a najít 
vhodný prostor poblíž základní školy? A věřte, že tam je! Takto bude-
me děti stále posílat do provozu v Husově ulici? Na jedno z dopravně 
nejkomplikovanějších a nejnebezpečnějších míst? O nové cyklotrase 
nemluvě, vede od nikud nikam, nemá návaznost na jiné cyklotrasy. 
Spíše to vypadá jako rekonstrukce přístupové cesty do Kamenska, 
na které se přirozeně zvýší provoz (proč jezdit přes brod, že?) a tak 
se stane pro cyklisty nevhodnou. Radě města bohužel dlouhodobě 
chybí konstruktivní kritika. A v zastupitelstvu jsem na těch několika 
zasedáních, kterých jsem se zúčastnil, neviděl téměř nikoho, kdo by 
dokázal vyjádřit svůj názor nebo nesouhlas. Takové zastupitele a radní 
chceme? Takové, kteří jen zvedají ruce ani neví pro co a proč?

Proto má odpověď na Pavlovu otázku zní: Ne, nevypadá to ani dobře, 
ani účelně, ani smysluplně! Bohužel.

Daniel Král

Vánoční bohoslužby ve farnosti Blovice
2021/2022 

  24. prosince 2021 - pátek  Vigilie Narození Páně
  

Blovice  2200 Půlnoční mše svatá 
Letiny  2400 Půlnoční mše svatá 

  25. prosince 2021 - sobota  Slavnost Narození Páně  

Blovice  1000 Mše svatá 
Řenče  1145 Mše svatá 

  26. prosince 2021 - neděle  Svátek Svaté Rodiny 

Blovice    815 Mše svatá 
Letiny  1000 Mše svatá 

  27. prosince 2021 - pondělí  Svátek sv. Jana Evangelisty 

Blovice  1815 Poutní mše svatá 

  28. prosince 2021 - úterý  Svátek sv. Mláďátek mučedníků

Blovice  1815 Mše svatá 

  31. prosince 2021 - pátek   Zakončení občanského roku 

Blovice  1815 Mše svatá 

1. ledna 2022 - sobota  Slavnost Matky Boží Panny Marie  

Blovice  1000 Mše svatá 
Letiny  1145 Mše svatá 

  2. ledna 2022 - neděle  - Slavnost Zjevení Páně

Blovice    815 Mše svatá 
Letiny  1000 Mše svatá 
Řenče  1500 Mše svatá 

  9. ledna 2022 – neděle  Svátek Křtu Páně

Blovice    815 Mše svatá 
Letiny  1000 Mše svatá 
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PRODEJ
ZAHÁJEN 2+KK 

3+KKWWW.BLOVICKETERASY.CZ | 721 659 781 

VŠECHNY BYTY SE ZAHRADOU
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Jedna z nejvýznamnějších firem v oblasti plastových obalů v ČR s tradicí od roku 1992 hledá 
pro dlouhodobou spolupráci 

Řidiče/ku nákladního vozidla pro naši provozovnu v Nepomuku 

Rozvoz a svoz zboží nákladním automobilem po ČR stálým zákazníkům na pravidelných linkách.

Požadujeme: Řidičský průkaz sk. B, B+E, C, profesní průkaz.                 

Nabízíme:                                                                                                                                                                            
- Stabilní zázemí, přátelský kolektiv a seriózní přístup.                                                                                                  
- Smlouva na dobu neurčitou na hlavní pracovní poměr.                                                                                            
- Zcela nové vozidlo.                                                                                                                                                       
- Možnost parkování doma.                                                                                                                                       
- Diety, stravenky.                                                                                                                                                         
- Celoroční vytížení.                                                                                                                                                     
- Pracovní doba Po–Pá.                                                                                                                                                       
- Víkendy vždy doma.                                                                                                                                           
- Nástup dle dohody.                                                                                                                                                           
- Platové podmínky dohodou.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Telefon: 605 247 208                                                                                                                                                                               
e-mail: jednatel@obreta.cz                                                                                    

 
Jsi-li řidičem/řidičkou mezinárodní kamionové dopravy a uvědomuješ si, že ze 

mzdy složené z velké části z diet nejsi pojištěn na nemoc ani na důchod, zavolej 
nám!   My platíme řidiče mzdou, která zajistí pojištění v plné výši.  

 

Jedna z nejvýznamnějších firem v oblasti plastových obalů v ČR s tradicí od 
roku 1992 hledá pro dlouhodobou spolupráci  

Obchodní zástupce ambulantního prodeje pro Plzeňský kraj 

Požadujeme: 

• Řidičský průkaz sk. B (dodávkové vozidlo) 
• Zkušenost obchodního zástupce výhodou     
• Znalost práce na PC 
• Komunikativní a organizační schopnosti, cílevědomost 
• Samostatnost a aktivitu 

 

Nabízíme: 

• Stabilní zázemí velké obchodní společnosti 
• Pružnou pracovní dobu 
• Nadstandartní platové ohodnocení – fixní plat + flexibilní složka dle výsledků 
• Přátelský kolektiv a seriózní přístup 
• Úvodní profesní zaškolení 
• Možnost parkování doma 
• Prostor pro seberealizaci 

Telefon: 605 247 208 

e-mail: jednatel@obreta.cz 

zahrÁdkÁřskÁ PrOdejna – 
PřeBytky

děkuje všem zákazníkům 
a dodavatelům – pěstitelům 

v tomto roce,
přeje krásné prožití 
vánočních svátků 

a do nového roku hodně zdraví.

lucie zemanová 
a 

miroslav drnek

čzs hledá od 1. ledna 2022 podavačku. 
Info na stánku.

naBízím tytO služBy:

elektrikářské práce
Instalaterské práce
Obkladačské práce

zednické práce
Fasádní práce 

sádrokartonářské práce
Bourací a vyklízecí práce 

Převážně provádíme 
kompletní rekonstrukce bytů 

a domů na klíč.

mob.: 773 279 892
web: www.pilsenstav.cz
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VŠECHNY AKTUÁLNÍ POZICE NALEZNETE
NA NAŠICH STRÁNKÁCH

WWW.PROMINENTSYSTEMS.CZ/KARIERA/

K A R I E R A @ P R O M I N E N T . C O M  
+ 4 2 0  3 7 8  2 2 7  2 1 1  

STAŇ SE SOUČÁSTÍ 
NAŠEHO TÝMU

- Svářeč  plastu

- Montér

- Skladník

- Specialista údržby

 

- Elektromontér

- Zámečník

- Obsluha obráběcího stroje

- Obsluha formátovací pily

- Svářeč  nerezové oceli

- Disponent

 

BLOVICE
BLANKA

HRDINOVÁ
• výkup a likvidace kovového 

odpadu, 
odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků 
včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:

 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

 

MILÍ ZÁKAZNÍCI, 

OD PONDĚLÍ 13. 12. 2021 OPĚT OTVÍRÁME        
OBCHOD V HRADIŠŤSKÉM ÚJEZDU.  

Těšíme se na Vás.  Maso Brejcha s.r.o. 
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

Všem svým zákazníkům i obchodním partnerům 
děkujeme za přízeň projevenou v letošním roce, 

přejeme pohodové a ničím nerušené Vánoce 
a těšíme se na spolupráci v roce 2022.

Připomeňte si období první republiky a okuste lahodné křehké těsto s lískovými oříšky.
Ořechy nasucho na pánvi nebo v troubě opražte a v utěrce následně třete tak dlouho, 
až z nich opadají slupky (případně kupte ořechy už oloupané). Asi na dvě hodiny je pak 
namočte do studené vody, díky čemuž vám následně půjdou lépe krájet. Z mouky, cuk-
ru, kakaa, žloutku a másla vypracujte hladké těsto a zapracujte do něj osušené oříšky. 
Z těsta vytvarujte dva válečky o průměru asi 4 cm, zabalte je do fólie a nechte do druhého 
dne odpočinout v lednici. Ostrým nožem pak krájejte 5-8 mm tlusté plátky a pečte je na 
plechu vyloženém pečicím papírem při 170 °C cca 10 min (dorůžova). Ještě horké cukroví 
můžete obalit v moučkovém cukru.

▬   300 g hladké mouky
▬   100 g cukru moučka
▬   200 g másla
▬   žloutek
▬   170 g lískových oříšků
▬   1 lžíce holandského kakaa

Recept na Masarykovo cukroví
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Blovické noviny

Naše inzerce

PrOdÁm 1 ks demižon opletený 10 l – 
500 Kč, 1 ks helmu na motorku 200 Kč, 1 ks 
dvoukolová kára bantam 500 Kč, 1 ks káru za 
auto bez papírů 2.500 Kč, 1 kolnu k rozebrání 
2.500 Kč. Tel.: 728 782 274. 
PrOdÁm mrazák Stilex/zásuvky, 590 Kč a led-
nici Elektrolux – za odvoz. Tel.: 721 165 514.
kOuPím 2rychlostní JAWA BABETU, mož-
no i vrak. Tel.: 728 071 803.
PrOdÁm přístroj na perličkovou masážní 
koupel do vany, jako nový. PC 15.000 Kč, 
NC 4.000 Kč. Tel.: 734 759 176.
zajIstíme kompletní prodej Vaší nemovi-
tosti. Více informací na tel. č. 724 861 017.
kOuPím hoblovku srovnávačku s protahem, 
tesařský hoblík na 380 V, řetězovou dlabač-
ku, pilu cirkulární na palivové dřevo s poda-
vačem tovární výroby, dále koupím nějakou 
starou motorku jawa pérák, special kejvačku 
panelku a čezety skutra prase, 175 předvá-
lečnou, čz 150 c, cokoliv. Tel.: 732 357 828.
kOuPím bubnovou popřípadě lištovou se-
kačku mf70 vari nejlépe i s obracečem, ale 
není podmínkou, dále koupím kovadlinu 
a výheň malou i větší. Tel.: 732 357 828.
darujI cca 20 ks srnčích parůžků. Telefon: 
728 224 985.
PrOdÁm elektrický mandl, šířka vál-
ce 125 cm, celková šířka 180 cm, cena 
1.500 Kč. Tel.: 734 759 176.
PrOdÁm přístroj na perličkovou masážní 
koupel do vany od firmy DEXTER, výbor-
ný stav, PC 15.000 Kč, NC 5.000 Kč. Tel.:  
734 759 176.
PrOdÁm pilu cirkulárku s podavačem. 
Cena 5.000 Kč. Tel.: 775 067 957.
PrOdÁm 2 použité jídelní židle. Cena za 
obě 300 Kč. Tel.: 777 827 977.
hledÁm podnájem v Blovicích – dlouhodo-
bě. Tel.: 732 346 643.
PrOdÁm letiště 180 × 200 + rošty, barva 
oranžovozrzavá s listama. Cena 4.000 Kč, 
zánovní. Tel.: 735 837 849.
hledÁm paní na úklid domácnosti, nejlépe 
v dopoledních hodinách. Tel: 731 501 996.
kOuPím gramofon řady NC nebo NZC s ve-
stavěným zesilovačem nebo zvlášť. Tel.:  
608 036 463.

BezPlatnÁ 
řÁdkOVÁ Inzertní ruBrIka

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

kOuPím kompresor orlík a bubnovou či 
lištovou sekačku popřípadě nějakou frézu 
s valníčkem a nářadím a ještě koupím hob-
lovku nejlépe s protahem, stačí mi 20–30cm 
kdr rojek. Tel.: 603 429 372.

kOuPím kovadlinu nejlépe i s výhní a ně-
jaký malotraktor tz4k14 tékáčko i s kárkou 
a pokud by někdo měl staré motorky jawa čz 
jakékoliv i bez spz. Tel.: 703 680 317.


